КОПИЯ

Дело № 1-366/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Томск 06 ноября 2018 года 

Октябрьский районный суд г. Томска в составе:

Председательствующего судьи - Михальчука С.Н., 

при секретаре Глушко Л.А.,

с участием:

государственных обвинителей – прокуроров отдела прокуратуры Томской области Буэль И.В., ФИО1, 

представителя потерпевшего муниципального образования «Богашевское сельское поселение» ФИО2,

представителя потерпевшего муниципального образования «Город Томск» ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Волосажар Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Томске материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ..., не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил два мошенничества, т.е. приобретения права на чужое имущество путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а также совершил другие сделки с имуществом, приобретенным в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, в группе лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Так ФИО4 в период с 2010г. (не позднее 24.09.2010) по 15.01.2016, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное обогащение, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с иным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо № 2), а также при пособничестве лица, уголовное преследование в отношении которого постановлением следователя СЧ СУ УМВД России по Томской области от 03 августа 2018 года прекращено в связи с истечением сроков давности уголовного преследования (далее Лицо № 3), в период с 22.07.2015 по 13.08.2015, в г. Томске и Томском районе Томской области совершил мошенничество, то есть хищение путем обмана, выразившегося в изготовлении и предоставлении в орган государственной регистрации прав собственности - Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, расположенное по ул. Пушкина, 34/1 в г. Томске (далее Управление Росреестра по Томской области), документов, содержащих заведомо ложные сведения о правах на земельные участки (свидетельств на право собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России»), а также иных документов (постановлений Глав администраций Богашевского сельского поселения, Тимирязевского сельского совета о предоставлении земельных участков гражданам, постановлений Главы администрации Богашевского сельского поселения о присвоении адресов земельным участкам, выписок из похозяйственной книги, решений исполнительного комитета Богашевского поселкового Совета народных депутатов), с целью незаконной, при отсутствии к тому оснований, государственной регистрации прав собственности на земельные участки, и тем самым незаконное приобретение прав собственности на земельные участки:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

находящиеся в соответствии с ч. 1 ст. 16 Земельного кодекса РФ в государственной собственности и в силу Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действии Земельного кодекса РФ» в распоряжении Муниципального образования «Томский район» (с 01.03.2015 по 01.01.2017 в распоряжении муниципального образования «Богашевское сельское поселение»), причинив ущерб в особо крупном размере на общую сумму 37 931 500 рублей, при следующих обстоятельствах. 

ФИО4 в 2010г. (не позднее 24.09.2010) в г. Томске достиг договоренности с Лицом № 2, занимавшем должность ведущего специалиста по землеустройству и муниципальному имуществу Администрации Богашевского сельского поселения, о совместном совершении преступлений, связанных с незаконным приобретением прав на земельные участки, расположенные на территории с. Богашево, п. Ключи, д. Некрасово, д. Белоусово Томского района Томской области, собственность на которые не разграничена, путем изготовления с помощью иных лиц, не осведомленных о преступной деятельности, документов, являющихся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» основанием для регистрации уполномоченным органом - Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области права собственности на земельные участки, а именно свидетельств о праве собственности на землю, постановлений главы органа местного самоуправления, иных документов, необходимых для постановки земельных участков на кадастровый учет и регистрации права собственности на них, содержащих заведомо ложные сведения о наличии права на вышеуказанные земельные участки. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 в период с 2010г. (не позднее 24.09.2010) по 15.01.2016, действуя умышлено совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, приискал земельные участки, расположенные в границах населенных пунктов с. Богашево, п. Ключи, д. Некрасово, д. Белоусово Томского района Томской области ..., с целью незаконного, путем обмана, приобретения права собственности на них, достоверно зная, что государственная собственность на указанные земельные участки не разграничена, то есть регистрации права собственности на земельные участки, путем предоставления в Управление Росреестра по Томской области свидетельств на право собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», содержащих ложные сведения о предоставлении земельных участков ФИО4, Лицу № 2, а также гражданам, фактически подконтрольным ФИО4 и Лицу № 2, из числа родственников и знакомых, неосведомленных о преступных намерениях последних.

Затем ФИО4, действуя умышленно, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, использовал личные данные подконтрольных им лиц из числа преимущественно своих (Лица № 2 и ФИО4) родственников (Ю.В., П., Т.З., А., В., Л.В.), знакомых (М.Г., М.В., Р.И., З.С., И.З., А.И., С.Н., Н.Н.) при изготовлении документов, содержащих заведомо ложные сведения о предоставлении земельных участков указанным гражданам. 

При этом ФИО4, в период с 04.02.2011 по 04.12.2015, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, под предлогом оказания помощи и якобы имеющейся у него законной возможности оформления в собственность земельных участков, убедил неосведомленных о его и Лица № 2 преступных намерениях - своих родственников и знакомых выдать на имя ФИО4 либо на имя неосведомленной о преступных намерениях участников группы - Ю.В., нотариально заверенные доверенности с правом оформления в собственность и распоряжения земельными участками, фактически принадлежащими государству, находящимися во владении и распоряжении муниципального образования «Богашевское сельское поселение». В результате ФИО4 были получены нотариально заверенные доверенности на свое имя от следующих лиц:

от Ю.В. (доверенность от 04.02.2011 № 70 АА 0123355) с правом продажи земельного участка, ...

от Ю.В. (доверенность от 24.02.2011) с правом продажи земельного участка, ... 

от Лица № 2 (доверенность от 12.01.2012 № 70 АА 0217489) с правом оформления в собственность земельного участка, ...

от А. (доверенность от 06.03.2012 № 70 АА 0229618) с правом продажи земельных участков, ...

от В. (доверенность от 29.03.2012 № 70 АА 0272325) с правом продажи земельных участков, ... 

от Ю.В. (доверенность от 22.03.2012 № 70 АА 0291749) с правом продажи земельного участка, ...

от Н.Н. (доверенность от 04.04.2012 № 70 АА 0272377) с правом продажи земельных участков, ...

от Л.В. (доверенность от 11.04.2012 № 70 АА 0271081) с правом продажи земельного участка, ... от Л.В. (доверенность от 11.04.2012 № 70 АА 0271082) с правом продажи земельного участка, ... 

от А. (доверенность от 02.07.2012) с правом продажи земельного участка, ...

от В. (доверенность от 04.07.2012 № 70 АА 0384010) с правом продажи земельного участка, ...

от Т.З. (доверенность от 04.07.2012 № 70 АА 0383416) с правом продажи земельного участка, ... 

от Т.З. (доверенность от 04.07.2012 № 70 АА 0383417) с правом продажи земельного участка, ... 

от Р.Н. (доверенность от 05.07.2012 № 70 АА 0251256) с правом продажи земельных участков, ... 

от П. (доверенность от 11.08.2012 № 70 АА 0337725) с правом продажи земельного участка, ... 

от П. (доверенность от 11.08.2012 № 70 АА 0337724) с правом продажи земельного участка, ... 

от А.И. (доверенность от 16.08.2012 № 70 АА 0384305) с правом продажи земельных участков, ... 

от А.И. (доверенность от 16.08.2012 № 70 АА 0384304) с правом продажи земельного участка, ... 

от М.В. (доверенность от 13.09.2012 № 70 АА 0384507) с правом продажи земельного участка, ... 

от М.В. (доверенность от 13.09.2012 № 70 АА 0384506) с правом продажи земельного участка, ... 

от М.Г. (доверенность от 14.12.2012 № 70 АА 0326644) с правом отчуждения любым способом (кроме дарения) земельного участка, ... 

от М.Г. (доверенность от 14.12.2012 № 70 АА 0326643) с правом отчуждения любым способом (кроме дарения) земельного участка, ...

от А. (доверенность от 14.02.2012 № 70 АА 0229478) с правом продажи земельного участка, ...

от С.Н. (доверенность от 26.04.2013 № 70 АА 0301996) с правом продажи земельного участка, ... 

от С.Н. (доверенность от 26.04.2013 № 70 АА 0301995) с правом продажи земельного участка, ... 

от С.Н. (доверенность от 26.04.2013 № 70 АА 0301997) с правом продажи земельного участка, ... 

от С.Н. (доверенность от 24.06.2013 № 70 АА 0486362) с правом продажи земельного участка, ... 

от С.Н. (доверенность от 24.06.2013 № 70 АА 0486363) с правом продажи земельного участка, ... 

от С.Н. (доверенность от 24.06.2013 № 70 АА 0486364) с правом продажи земельного участка, ... 

от Л.В. (доверенность от 30.06.2013 № 70 АА 0426323) с правом продажи земельного участка, ... 

от Л.В. (доверенность от 30.06.2013 № 70 АА 0426322) с правом продажи земельного участка, ... 

а также на имя матери ФИО4 В. – от З.С. (доверенность от 05.07.2012 № 70 АА 0251257) с правом продажи земельных участков, ... 

В свою очередь, Лицо № 2, действующее совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, убедило неосведомленных о своих и ФИО4 преступных намерениях Е.Т. подписать нотариально заверенную доверенность на имя дочери Лица № 2 - М.М. (доверенность от 14.08.2011 № 70 АА 0162353) с правом оформления в собственность и дарения земельного участка, ..., а также П.Е. подписать нотариально заверенную доверенность на Лицо № 2 имя (доверенность от 04.12.2015 № 70 АА 0770723) на оформление в собственность земельного участка, ...

Кроме этого, Лицо № 2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, на основании данных о подконтрольных лицах, предоставленных ФИО4, организовало подготовку (изготовление) самостоятельно и посредством неустановленного лица свидетельств на право собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», содержащих заведомо ложные сведения о предоставлении земельных участков гражданам:

1. не позднее 24.09.2010 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808783, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Ю.В., 

2. не позднее 10.02.2011 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808782, якобы выданное (без даты) Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Ю.В., 

3. не позднее 21.07.2011 выписку № 115 из похозяйственной книги № 19, лицевой счет № 

<

***>, стр. 337, содержащую заведомо ложные сведения о наличии у Ю.В. права на земельный участок, ...; 

4. не позднее 29.07.2011 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808785, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Ю.В., 

5. не позднее 29.07.2011 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808784, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Е.Т., 

6. не позднее 06.10.2011 решение № 137 от 10.07.1990 исполнительного комитета Богашевского поселкового Совета народных депутатов на земельный участок ..., якобы выданное ФИО4, 

7. не позднее 23.11.2011 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808916, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. ФИО4, 

8. не позднее 12.01.2012 решение № 230 от 18.11.1991 исполнительного комитета Богашевского поселкового Совета народных депутатов на земельный участок под ..., якобы, выданное Лицу № 2,

9. не позднее 23.01.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808830, якобы, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., 

10. не позднее 30.01.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808787, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... Лицу № 2,

11. не позднее 24.02.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО–14-06 № 808919, якобы, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. ФИО4, а так же подложное постановление Главы Коларовской сельской администрации от 08.11.1994 № 144 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю ФИО4 в п. Ключи», 

12. не позднее 06.03.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808914, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 21.02.1997 № 47 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово А.», 

13. не позднее 06.03.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № ..., якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 25.02.1997 № 51 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово А.», 

14. не позднее 14.03.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808912, якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. В., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 12.02.1997 № 42 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово В.», 

15. не позднее 19.03.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808913, якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, расположенный ... гр. В., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 13.02.1997 № 44 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово В.», 

16. не позднее 03.04.2012 свидетельство на право собственности на землю ..., якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Н.Н., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 05.02.1997 № 27 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО5.», 

17. не позднее 03.04.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808910, якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Н.Н., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 04.02.1997 № 25 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО5.», 

18. не позднее 13.04.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808816, якобы, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Л.В., а так же подложное постановление Главы Коларовской сельской администрации от 01.11.1994 № 137 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю Л.В. в п. Ключи», 

19. не позднее 13.04.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808817, якобы, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Л.В., а так же подложное постановление Главы Коларовской сельской администрации от 04.11.1994 № 140 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю Л.В. в п. Ключи», 

20. не позднее 21.05.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808909, якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., 

21. не позднее 21.05.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808908, якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. В., 

22. не позднее 24.07.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808890, якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Т.З., а также подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 04.02.1997 № 24 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО6.», 

23. не позднее 26.07.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808891, якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Р.Н., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.02.1997 № 21 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО7.», 

24. не позднее 26.07.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808892, якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Р.Н., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.02.1997 № 20 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО7.», 

25. не позднее 26.07.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808893, якобы, выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. З.С., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.02.1997 № 19 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО8.», 

26. не позднее 15.08.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808896, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. П., 

27. не позднее 15.08.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808894, якобы, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. П., 

28. не позднее 17.08.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808895, якобы, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А.И., а так же подложное постановление Главы Коларовской сельской администрации от 01.11.1994 № 129 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю А.И. в п. Ключи», 

29. не позднее 20.08.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808882, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А.И., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 28.02.1997 № 58 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО9.», 

30. не позднее 20.08.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808883, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А.И., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 28.02.1997 № 57 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО9.», 

31. не позднее 01.10.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808815, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. М.В., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 63 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево В.И.», 

32. не позднее 14.12.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808788, якобы, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. М.В., а так же подложное постановление Главы Коларовской сельской администрации от 04.11.1994 № 141 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю М.В. в п. Ключи», 

33. не позднее 20.12.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14–23 № 808824, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. М.Г., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 64 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево М.Г.», 

34. не позднее 24.12.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808794, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. М.Г., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 65 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево М.Г.»,

35. не позднее 18.12.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-17 № 808920, якобы, выданное 23.10.1996 Петуховской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Т.З., а так же подложное постановление Главы Петуховской сельской администрации от 10.09.1996 № 49 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО10.», 

36. не позднее 27.12.2012 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-17 № 808901, якобы, выданное 23.10.1996 Петуховской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. З.С., а так же подложное постановление Главы Петуховской сельской администрации от 10.09.1996 № 47 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО11.», 

37. не позднее 18.06.2013 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808881, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., 

38. не позднее 18.06.2013 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808888, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. С.Н., 

39.не позднее 18.06.2013 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14–23 № 808907, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. С.Н., 

40. не позднее 12.07.2013 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808818, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Л.В., подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 72 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. ФИО13.», 

41. не позднее 12.07.2013 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808793, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Л.В., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 73 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. ФИО13.», 

42. не позднее 12.07.2013 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808900, якобы, выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. С.Н., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 71 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО12.», 

43. не позднее 16.06.2014 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808851, якобы, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., 

44. не позднее 16.06.2014 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808850, якобы, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. С.Н., 

45. не позднее 06.07.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808870, якобы, выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. П., 

46. не позднее 16.07.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808842, якобы, выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Н.А., 

47. не позднее 28.10.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808902, якобы, выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Е., а так же подложное постановление Главы Богашевской сельской администрации от 01.02.1997 № 23-з «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево Е.». 

Кроме этого, Лицо № 2, являясь на основании распоряжения 1-к от 01.01.2008 о переводе работника на другую работу в период с 18.10.2010 по 22.03.2012, ведущим специалистом по землеустройству и муниципальному имуществу администрации Богашевского сельского поселения, в должностные обязанности которого в соответствии с п. 3.14 должностной инструкцией входило: рассмотрение вопросов, касающихся упорядочения адресного хозяйства Богашевского сельского поселения: присвоение и замена номеров домам и земельным участкам, в соответствии с п.3.16 проведение работ по разграничению собственности на землю, используя свое служебное положение, в целях реализации единого преступного с ФИО4 умысла, направленного на незаконное приобретение путем обмана прав собственности на земельные участки, определило фактическое местоположение и присвоило адреса, якобы принадлежащим гражданам, следующим земельным участкам, ... После чего изготовило и обманом предоставило на подпись Главе администрации Богашевского сельского поселения Г.В., убедив в достоверности содержащихся сведений, следующие документы: 

- постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 18.10.2010 № 416-з «О присвоении адреса земельному участку в с. Богашево», согласно которому земельному участку, принадлежащему на праве собственности Ю.В. на основании свидетельства на право собственности на землю серии РФ – ХII - ТО – 14 – 23 № 808783 в с. Богашево, присвоен новый адрес: ..., ранее сложившийся адрес: ...

- постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 10.02.2011 № 17-з «О присвоении адреса земельному участку в с. Богашево», согласно которому земельному участку, принадлежащему на праве собственности Ю.В. на основании свидетельства на право собственности на землю серии РФ – ХII - ТО – 14 – 23 № 808782 в с. Богашево, присвоен новый адрес: ..., ранее сложившийся адрес: ...

- постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 29.07.2011 № 113-з «О присвоении адреса земельному участку в ...», согласно которому земельному участку, принадлежащему на праве собственности Ю.В. на основании свидетельства на право собственности на землю серии РФ – ХII - ТО – 14 – 23 № 808785 в с. Богашево, присвоен новый адрес: ..., ранее сложившийся адрес: ...; 

- постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 29.07.2011 № 114-з «О присвоении адреса земельному участку в д. Некрасово», согласно которому земельному участку, принадлежащему на праве пользования Ю.В. на основании выписки из похозяйственной книги от 21.07.2011 № 115, присвоен новый адрес: ... ранее сложившийся адрес: ... 

- постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 29.07.2011 № 112-з «О присвоении адреса земельному участку в с. Богашево», согласно которому земельному участку, принадлежащему на праве собственности Е.Т. на основании свидетельства на право собственности на землю серии РФ – ХII - ТО – 14 – 23 № 808784 в с. Богашево, присвоен новый адрес: ..., ранее сложившийся адрес: ...; 

- постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 03.11.2011 № 147-з «О присвоении адреса земельному участку в д. Некрасово», согласно которому земельному участку, принадлежащему на праве пожизненного наследуемого владения ФИО4 на основании Решения Исполнительного комитета Богашевского поселкового Совета народных депутатов от 10.07.1990 № 137 в д. Некрасово присвоен новый адрес: ... 

- постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 12.01.2012 № 2-з «О присвоении адреса земельному участку в с. Богашево», согласно которому земельному участку, предоставленному Лицу № 2, на основании Решения Исполнительного комитета Богашевского поселкового Совета народных депутатов от 18.11.1991 № 230 в с. Богашево присвоен новый адрес: ..., ранее сложившийся адрес: ...;

- постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 22.03.2012 № 38-з «О присвоении адреса земельному участку в п. Ключи», согласно которому земельному участку, принадлежащему на праве собственности ФИО4 на основании свидетельства на право собственности на землю серии РФ – ХII - ТО – 14 – 06 № 808919 в п. Ключи, присвоен новый адрес: ..., ранее сложившийся адрес: ... 

которые Г.В., введенный в заблуждение относительно достоверности сведений в документах, предоставленных ему, и неосведомленный о преступных намерениях Лица № 2, действующего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, подписал, передав Лицу № 2.

Лицо № 2 данные поддельные документы передало ФИО4 для последующей реализации преступного умысла по незаконному приобретению прав собственности на указанные земельные участки, находящиеся в соответствии с ч. 1 ст. 16 Земельного кодекса РФ в государственной собственности и в силу Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действии Земельного кодекса РФ» в распоряжении Муниципального образования «Томский район» (с 01.03.2015 по 01.01.2017 в распоряжении муниципального образования «Богашевское сельское поселение»). 

Далее, ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с Лицом № 2, в продолжение единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений с целью получения кадастровых паспортов земельных участков, планируемых к хищению, обратился в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области по адресу: 

<

...>: 

1. 02.11.2010 посредством неосведомленной о преступных намерениях (ФИО4) и Лица № 2 действующих в группе лиц по предварительному сговору, Ю.В., с заявлением регистрационный номер 7014/105/10-1434 от 02.11.2011 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив межевой план, содержащий поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808783, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, расположенный ... гр. Ю.В., 

2. 24.02.2011 с заявлением регистрационный номер 7014/101/11-531 от 24.02.2011 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив межевой план, содержащий в том числе, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808782, якобы выданное (без даты) Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Ю.В., 

3. 21.07.2011, посредством неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2 действующих в группе лиц по предварительному сговору, Ю.В., с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2011-1283 от 21.07.2011 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив подложную выписку № 115 от 21.07.2011 г. из похозяйственной книги № 19, лицевой счет № 

<

***>, стр. 337 о наличии у Ю.В. права на земельный участок, ...; 

4. 06.10.2011 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2011-2680 от 06.10.2011 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив межевой план, содержащий в том числе, подложное решение № 137 от 10.07.1990 г. исполнительного комитета Богашевского поселкового Совета народных депутатов на земельный участок ..., выданное ФИО4, 

5. 10.10.2011 посредством неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, Ю.В., с заявлением регистрационный номер 70-0-1-29/3001/2011-1991 от 10.10.2011 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, расположенный по адресу: ..., предоставив межевой план, содержащий поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808785, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, расположенный по адресу: ... гр. Ю.В. (межевой план), 

6. 23.11.2011 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2011-4030 от 23.11.2011 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 23 № 808916, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, расположенный по адресу: ..., 

<

...>, площадью 1500 кв.м. гр. ФИО4, 

7. 23.01.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-353 от 23.01.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... обратилась неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, А.Ю., действующая по указанию ФИО4, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808830, выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., 

8. 30.01.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-534 от 30.01.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив подложное решение № 230 от 18.11.1991 исполнительного комитета Богашевского поселкового Совета народных депутатов на земельный участок ..., выданное Лицу № 2,

9. 30.01.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-535 от 30.01.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ..., предоставив, подложное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808787, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... Лицу № 2,

10. 24.02.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-1306 от 24.02.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив подложное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808919, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. ФИО4, постановление Главы Коларовской сельской администрации от 08.11.1994 № 144 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю ФИО4 в п. Ключи», 

11. 06.03.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-1720 от 06.03.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ..., предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808914, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, расположенный ... гр. А., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 21.02.1997 № 47 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово А.», 

12. 06.03.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-1719 от 06.03.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808915, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 25.02.1997 № 51 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово А.», 

13. 14.03.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-1932 от 14.03.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808912, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. В., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 12.02.1997 № 42 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово В.», 

14. 19.03.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-2077 от 19.03.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808913, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. В., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 13.02.1997 № 44 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово В.», 

15. 03.04.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-2692 от 03.04.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив, поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808911, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Н.Н., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 05.02.1997 № 27 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО5.», 

16. 03.04.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-2691 от 03.04.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808910, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Н.Н.; постановление Главы Богашевской сельской администрации от 04.02.1997 № 25 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО5.», 

17. 13.04.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-3349 от 13.04.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 06 № 808816, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Л.В.; постановление Главы Коларовской сельской администрации от 01.11.1994 № 137 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю Л.В. в п. Ключи», 

18. 13.04.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-3348 от 13.04.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ..., предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 06 № 808817, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Л.В.; постановление Главы Коларовской сельской администрации от 04.11.1994 № 140 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю Л.В. в ...», 

19. 21.05.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-5381 от 21.05.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808909, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., 

20. 21.05.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-5382 от 21.05.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808908, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. В., 

21. 24.07.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-9784 от 24.07.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808890, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Т.З., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 04.02.1997 № 24 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО6.», 

22. 26.07.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-9885 от 26.07.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808891, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Р.Н., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.02.1997 № 21 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО7.», 

23. 26.07.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-9887 от 26.07.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808892, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Р.Н., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.02.1997 № 20 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО7.», 

24. 26.07.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-9888 от 26.07.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808893, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. З.С., Постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.02.1997 № 19 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО8.», 

25. 15.08.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-11283 от 15.08.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 -23 № 808896, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. П., 

26. 15.08.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-11284 от 15.08.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 - 06 № 808894, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. П., 

27. 17.08.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-11540 от 17.08.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 -06 № 808895, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. А.И., постановление Главы Коларовской сельской администрации от 01.11.1994 № 129 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю А.И. в п. Ключи», 

28. 20.08.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-11610 от 20.08.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ..., предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808882, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А.И., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 28.02.1997 № 58 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО9.», 

29. 20.08.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-11609 от 20.08.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив, поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808883, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А.И., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 28.02.1997 № 57 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО9.», 

30. 01.10.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-14316 от 01.10.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 - 23 № 808815, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. М.В., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 63 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево В.И.», 

31. 14.12.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-19752 от 14.12.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808788, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. М.В., постановление Главы Коларовской сельской администрации от 04.11.1994 № 141 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю М.В. в ...», 

32. 18.12.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-19920 от 18.12.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 17 № 808920, якобы выданное 23.10.1996 Петуховской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Т.З., постановление Главы Петуховской сельской администрации от 10.09.1996 № 49 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО10.», 

33. 20.12.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-20034 от 20.12.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 23 № 808824, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. М.Г., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 64 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево М.Г.», 

34. 24.12.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-20234 от 24.12.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 23 № 808794, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. М.Г., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 65 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в ... М.Г.», 

35. 27.12.2012 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2012-20467 от 27.12.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ..., предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 17 № 808901, якобы выданное 23.10.1996 Петуховской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. З.С., Постановление Главы Петуховской сельской администрации от 10.09.1996 № 47 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО11.», 

36. 18.06.2013 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2013-9092 от 18.06.2012 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ..., предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 23 № 808881, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., 

37. 18.06.2013 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2013-9093 от 18.06.2013 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 23 № 808888, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. С.Н., 

38. 18.06.2013 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2013-9091 от 18.06.2013 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 23 № 808907, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., 

39. 12.07.2013 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2013-10261 от 12.07.2013 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив, поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 23 № 808818, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Л.В.; постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 72 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. ФИО13.», 

40. 12.07.2013 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2013-10260 от 12.07.2013 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808793, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Л.В., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 73 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в ... Л.В.», 

41. 12.07.2013 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2013-10262 от 12.07.2013 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808900, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н.; постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 71 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО12.», 

В свою очередь Лицо № 2, действуя умышленно, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, также с целью получения кадастровых паспортов земельных участков, планируемых к хищению, обратилось в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области по адресу: 

<

...>: 

1. 03.10.2011 посредством неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, М.М., действующей по нотариальной доверенности выданной 14.08.2011 Е.Т. (по указанию Лица № 2), с заявлением регистрационный номер 70 -0 -1- 29/3001/2011-1904 от 03.10.2011 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив межевой план, содержащий поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808784, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Е.Т., 

2. 16.06.2014 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2014-11237 от 16.06.2014 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808851, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., 

3. 16.06.2014 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2014-11239 от 16.06.2014 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808850, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., 

4. 06.07.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-9913 от 06.07.2015 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808870, якобы выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. П., 

5. 16.07.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-10498 от 16.07.2015 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808842, якобы выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Н.А., 

6. 28.10.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-14556 от 28.10.2015 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808902, якобы выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Е.; постановление Главы Богашевской сельской администрации от 01.02.1997 № 23-з «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево Е.», 

На основании предоставленных вышеназванных подложных документов ФИО4 и Лицом № 2 и неосведомленными об их преступных намерениях лицами: Ю.В., А.Ю. и М.М., действующими по указанию ФИО4 и Лица № 2, сотрудниками филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенными в заблуждение ФИО4 и Лицом № 2, относительно правовой природы предоставленных для государственного кадастрового учета документов, неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, приняты решения о постановке вышеуказанных земельных участков на государственных кадастровый учет с выдачей кадастровых паспортов (выписок) на земельные участки. 

Тем самым, ФИО4, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору совместно с Лицом № 2, путем обмана создал условия для постановки на государственный кадастровый учет и получения кадастровых паспортов на указанные земельные участки, с целью облегчения последующего приобретения прав собственности на них. 

Далее, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество, ФИО4, обратился в Управление Росреестра по Томской области, через филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области, расположенный по адресу: 

<

...> с целью регистрации прав собственности:

1) 08.02.2011 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/067/2011-472), действуя на основании доверенности от имени Ю.В., удостоверенной нотариусом г. Северска Б.Е. 04.02.2011 реестровый номер 271, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808783, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Ю.В.; постановление Главы Богашевской сельской администрации от 20.02.1997 № 31 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. ФИО14.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 30.11.2010 № 7000/201/10-13387, постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 18.10.2010 № 416 – з «О присвоении нового адреса земельному участку в с. Богашево» (...). 

2) 28.03.2011 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/098/2011-95), действуя на основании доверенности от имени Ю.В., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 24.02.2011 реестровый номер 318, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808782, якобы выданное (без даты) Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Ю.В.; постановление Главы Богашевской сельской администрации от 20.02.1997 № 30 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. ФИО14.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 02.03.2011 № 7000/301/11-7802, постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 10.02.2011 № 17 – з «О присвоении нового адреса земельному участку в с. Богашево» ... 

3) 29.11.2011 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/307/2011-654) о государственной регистрации права собственности, по указанию ФИО4, обратилась неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2 действующих в группе лиц по предварительному сговору, Ю.В., предоставив, поддельную выписку № 175 от 28.11.2011 г. из похозяйственной книги № 19, лицевой счет № 

<

***>, стр. 337 о наличии у Ю.В. права на земельный участок, ..., а также постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 29.07.2011 № 114 – з «О присвоении нового адреса земельному участку в д. Некрасово» ...

4) 29.11.2011 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/307/2011-655), предоставив поддельные решение № 137 от 10.07.1990 исполнительного комитета Богашевского поселкового Совета народных депутатов на земельный участок ... выданное ФИО4, а также кадастровый паспорт земельного участка от 12.10.2011 № 7000/301/11-65281, постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 03.11.2011 № 147 – з «О присвоении нового адреса земельному участку в д. Некрасово» ... 

5) 29.12.2011 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/341/2011-481), предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 - 23 № 808916, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. ФИО4, постановление Главы Богашевской сельской администрации от 21.02.1997 № 40 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово ФИО4», а также кадастровый паспорт земельного участка от 28.11.2011 № 7000/301/11-78030.

6) 14.02.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/008/2012-784), действуя на основании доверенности от имени А., удостоверенной нотариусом г. Северска Б.Е. 14.02.2012 реестровый номер 339, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808830, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., постановление Главы Коларовской сельской администрации от 08.11.1994 № 147-з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю А. в п. Ключи», а также кадастровый паспорт земельного участка от 24.01.2012 № 7000/301/12-2501. 

7) 23.03.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/138/2012-584), действуя на основании доверенности от имени Ю.В., удостоверенной нотариусом ... Б.М. 22.03.2012 реестровый номер 11735, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808785, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Ю.В.; постановление Главы Богашевской сельской администрации от 20.02.1997 № 33 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в ... Ю.В.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 19.10.2011 № 7000/301/11-67326, постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 29.07.2011 № 113 – з «О присвоении нового адреса земельному участку в с. Богашево» ... 

8) 23.03.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/138/2012-586), действуя на основании доверенности от имени Лица № 2, удостоверенной нотариусом Томского района Томской области Э.В. 12.01.2012 реестровый номер 37, предоставив поддельные решение № 230 от 18.11.1991 исполнительного комитета Богашевского поселкового Совета народных депутатов на земельный участок ..., выданное Лицу № 2, а также кадастровый паспорт земельного участка от 20.02.2012 № 7000/301/12-7857, постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 12.01.2012 № 2 – з «О присвоении нового адреса земельному участку в с. Богашево» ... 

9) 25.04.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/141/2012-943), действуя на основании доверенности от имени А., удостоверенной нотариусом г. Северска Б.Е. 06.03.2012 реестровый номер 573, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808914, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, расположенный ... гр. А., а также кадастровый паспорт земельного участка от 11.03.2012 № 7000/301/12-11314. 

10) 25.04.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/141/2012-944), действуя на основании доверенности от имени А., удостоверенной нотариусом г. Северска Б.Е. 06.03.2012 реестровый номер 573, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808915, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., а также кадастровый паспорт земельного участка от 11.03.2012 № 7000/301/12-11240.

11) 05.05.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/182/2012-5), действуя на основании доверенности от имени В., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 29.03.2012 реестровый номер 2-833, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808912, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. В., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 12.02.1997 № 42 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово В.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 16.03.2012 № 7000/301/12-13149.

12) 05.05.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/182/2012-6), действуя на основании доверенности от имени В., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 29.03.2012 реестровый номер 2-833, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808913, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. В., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 13.02.1997 № 44 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово В.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 22.03.2012 № 7000/301/12-14482.

13) 05.05.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/182/2012-7), действуя на основании доверенности от имени Н.Н., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 04.04.2012 реестровый номер 2-919, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808910, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Н.Н., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 04.02.1997 № 25 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО5.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 04.04.2012 № 7000/301/12-17330.

14) 05.05.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/182/2012-8), действуя на основании доверенности от имени Н.Н., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 04.04.2012 реестровый номер 2-919, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808911, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Н.Н., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 05.02.1997 № 27 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО5.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 04.04.2012 № 7000/301/12-17344.

15) 26.06.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/144/2012-964), действуя на основании доверенности от имени Л.В., удостоверенной нотариусом г. Томска Ю.М. 11.04.2012 реестровый номер 1-680, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808816, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Л.В., постановление Главы Коларовской сельской администрации от 01.11.1994 № 137 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю Л.В. в п. Ключи», а также кадастровую выписку о земельном участке от 14.06.2012 № 7000/301/12-35303.

16) 26.06.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/144/2012-965), действуя на основании доверенности от имени Л.В., удостоверенной нотариусом г. Томска Ю.М. 11.04.2012 реестровый номер 1-681, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808817, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Л.В., постановление Главы Коларовской сельской администрации от 04.11.1994 № 140 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю Л.В. в п. Ключи», а также кадастровую выписку о земельном участке от 16.04.2012 № 7000/301/12-19988.

17) 24.07.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/219/2012-519), действуя на основании доверенности от имени А., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 02.07.2012 реестровый номер 4-1985, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808909, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.02.1997 № 22 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО15.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 25.05.2012 № 7000/301/12-30391.

18) 24.07.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/219/2012-520), действуя на основании доверенности от имени В., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 04.07.2012 реестровый номер 4-2032, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808908, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. В., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 04.02.1997 № 23 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. Некрасово В.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 23.05.2012 № 7000/301/12-29660.

19) 08.08.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/229/2012-533), о государственной регистрации права собственности, по указанию ФИО4, обратилась неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2 – Ю.В., действуя на основании доверенности от имени Р.Н., удостоверенной нотариусом г. Колпашево Т.В. 05.07.2012 реестровый номер 2-1277, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808891, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Р.Н., а также кадастровый паспорт земельного участка от 01.08.2012 № 7000/301/12-49585.

20) 08.08.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/223/2012-560), действуя на основании доверенности от имени Т.З., удостоверенной нотариусом г. Томска С.П. 04.07.2012 реестровый номер 4747, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808890, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Т.З., а также кадастровый паспорт земельного участка от 26.07.2012 № 7000/301/12-47870.

21) 08.08.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/229/2012-534), о государственной регистрации права собственности, по указанию ФИО4, обратилась неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2 - Ю.В., действуя на основании доверенности от имени Р.Н., удостоверенной нотариусом г. Колпашево Т.В. 05.07.2012 реестровый номер 2-1277, предоставив, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808892, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, .... гр. Р.Н., а также кадастровый паспорт земельного участка от 01.08.2012 № 7000/301/12-49657.

22) 08.08.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/229/2012-535), о государственной регистрации права собственности, по указанию ФИО4, обратилась неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2 - Ю.В., действуя на основании доверенности от имени З.С., удостоверенной нотариусом г. Колпашево Т.В. 05.07.2012 реестровый номер 2-1278, предоставив, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808893, якобы выданное 17.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. З.С., а также кадастровый паспорт земельного участка от 01.08.2012 № 7000/301/12-49595.

23) 28.08.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/237/2012-714), действуя на основании доверенности от имени А.И., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 16.08.2012 реестровый номер 5-2508, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 -06 № 808895, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А.И., постановление Главы Коларовской сельской администрации от 01.11.1994 № 129 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю А.И. в п. Ключи», а также кадастровый паспорт земельного участка от 22.08.2012 № 7000/301/12-56086.

24) 30.10.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/301/2012-522), предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808919, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. ФИО4, постановление Главы Коларовской сельской администрации от 08.11.1994 № 144 – з «Об отводе земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства и выдаче документа, удостоверяющего право собственности на землю ФИО4 в п. Ключи», а также постановление Главы администрации Богашевского сельского поселения от 22.03.2012 № 38 – з «О присвоении нового адреса земельному участку в с. Богашево» ... 

25) 30.10.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/301/2012-523), действуя на основании доверенности от имени М.В., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 13.09.2012 реестровый номер 5 - 2858, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 - 23 № 808815, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. М.В., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 63 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево М.В.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 05.10.2012 № 7000/301/12-69606. 

26) 11.12.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-21-01/312/2012 -449), действуя на основании доверенности от имени П., удостоверенной нотариусом г. Северска Б.Е. 11.08.2012 реестровый номер 2 236, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808894, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. П., а также кадастровый паспорт земельного участка от 17.08.2012 № 7000/301/12-54821.

27) 11.12.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-21-01-312/2012-452), действуя на основании доверенности от имени П., удостоверенной нотариусом г. Северска Б.Е. 11.08.2012 реестровый номер 2 238, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808896, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. П., а также кадастровый паспорт земельного участка от 17.08.2012 № 7000/301/12-54691.

28) 13.12.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/315/2012-912), действуя на основании доверенности от имени А.И., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 16.08.2012 реестровый номер 5-2510, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808883, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А.И., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 28.02.1997 № 57 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО9.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 22.08.2012 № 7000/301/12-55880.

29) 13.12.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/315/2012-913), действуя на основании доверенности от имени А.И., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 16.08.2012 реестровый номер 5-2510, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808882, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. А.И., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 28.02.1997 № 58 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО9.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 23.08.2012 № 7000/301/12-56524.

30) 24.12.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-21-01/366/2012-112), действуя на основании доверенности от имени М.В., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 13.09.2012 реестровый номер 5-2856, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808788, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. М.В., а также кадастровый паспорт земельного участка от 17.12.2012 № 7000/301/12-97208.

31) 27.12.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/371/2012-118), действуя на основании доверенности от имени М.Г., удостоверенной нотариусом г. ФИО18 14.12.2012 реестровый номер 5428, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 – 23 № 808824, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. М.Г., а также кадастровый паспорт земельного участка от 24.12.2012 № 7000/301/12-100223.

32) 29.12.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/371/2012-183), действуя на основании доверенности от имени Т.З., удостоверенной нотариусом г. Томска С.П. 04.07.2012 реестровый номер 4749, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-17 № 808920, якобы выданное 23.10.1996 Петуховской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Т.З., а также кадастровый паспорт земельного участка от 19.12.2012 № 7000/301/12-98700.

33) 09.01.2013 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/016/2013-3), действуя на основании доверенности от имени М.Г., удостоверенной нотариусом г. ФИО18 14.12.2012 реестровый номер 5426, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808794, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. М.Г., а также кадастровый паспорт земельного участка от 25.12.2012 № 7000/301/12-100648.

34) 23.08.2013 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/157/2013-519), действуя на основании доверенности от имени С.Н., удостоверенной нотариусом И.С. от 26.04.2013 реестровый номер 2 - 1415, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808881, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., а также кадастровый паспорт земельного участка от 21.06.2013 № 7000/301/13-70601. 

35) 23.08.2013 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/157/2013-520), действуя на основании доверенности от имени С.Н., удостоверенной нотариусом И.С. от 26.04.2013 реестровый номер 2 - 1415, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14–23 № 808888, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., а также кадастровый паспорт земельного участка от 24.06.2013 № 7000/301/13-70894.

36) 30.09.2013 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/157/2013-703), действуя на основании доверенности от имени С.Н., удостоверенной нотариусом ... И.С. 26.04.2013 реестровый номер 2-1417, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14–23 № 808907, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., Постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 66 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в д. ФИО12.». 

37) 25.10.2013 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/157/2013-849), действуя на основании доверенности от имени Л.В., удостоверенной нотариусом ... О.В. 13.06.2013 реестровый номер 2- 801, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808793, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Л.В., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 03.03.1997 № 73 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. ФИО13.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 19.09.2013 № 7000/301/13-114928. 

38) 18.06.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/181/2014-198), действуя на основании доверенности от имени С.Н., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 24.06.2013 реестровый номер 4-1894, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808900, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., а также кадастровый паспорт земельного участка от 18.07.2013 № 7000/301/13-83191.

39) 18.06.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/181/2014-224), действуя на основании доверенности от имени Л.В., удостоверенной нотариусом г. Томска О.В. 13.06.2013 реестровый номер 2- 800, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14–23 № 808818, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Л.В., а также кадастровый паспорт земельного участка от 18.07.2013 № 7000/301/13-83034.

40) 21.10.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/288/2014-379), действуя на основании доверенности от имени С.Н., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 24.06.2013 реестровый номер 4-1898, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808851, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., а также кадастровый паспорт земельного участка от 19.06.2014 № 7000/301/14-77715.

41) 21.10.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/288/2014-383), действуя на основании доверенности от имени С.Н., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 24.06.2013 реестровый номер 4-1896, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-06 № 808850, якобы выданное 11.05.1995 Коларовской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. С.Н., а также кадастровый паспорт земельного участка от 18.06.2014 № 7000/301/14-77233.

42) 21.10.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/288/2014-392), о государственной регистрации права собственности по указанию ФИО4, обратилась неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2 - Ю.В., действуя на основании доверенности от имени З.С., удостоверенной нотариусом г. Колпашево Т.В. 05.07.2012 реестровый номер 2-1278, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-17 № 808901, якобы выданное 23.10.1996 Петуховской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. З.С., а также кадастровый паспорт земельного участка от 28.12.2012 № 7000/301/12-101983.

43) 22.07.2015 в дневное время с заявлением (вх.№ 70/001/102/2015-9753), действуя от имени П., подделав за нее подпись, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808870, якобы выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. П., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 01.02.1997 № 23 «О предоставлении земельного участка в д. Некрасово П.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 10.07.2015 № 7000/301/15-99208.

44) 13.08.2015 в дневное время с заявлением (вх.№ 70/001/112/2015-2225), действуя от имени Н.А., подделав за него подписи, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808842, якобы выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Н.А., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 01.02.1997 № 25 «О предоставлении земельного участка в д. ФИО16.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 22.07.2015 № 7000/3010/15-105067.

В свою очередь Лицо № 2, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права собственности на чужое имущество обратилось в Управление Росреестра по Томской области, через филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области, расположенный по адресу: 

<

...> с целью регистрации прав собственности:

1) 11.01.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/007/2012-30) о государственной регистрации права собственности, посредством неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2 - М.М., действующей на основании нотариальной доверенности от 14.08.2011 от имени Е.Т. (выданной по указанию С.Т.), предоставив, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808784, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Е.Т., а также кадастровый паспорт земельного участка от 19.10.2011 № 7000/301/11-67536. 

2) 24.02.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/123/2012-485) о государственной регистрации права собственности предоставив, поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808787, якобы выданное 24.07.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, постановление Главы Богашевской сельской администрации от 20.02.1997 № 35 «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево иному лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство», а также кадастровый паспорт земельного участка от 01.02.2012 № 7000/301/12/4118. 

3) 30.12.2015 в дневное время с заявлением (вх.№ 70/001/122/2015-6548), действуя на основании доверенности от 04.12.2015 от имени Е. реестровый № 5-3037, предоставив, поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808902, якобы выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Е., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 01.02.1997 № 23-з «О предоставлении земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства в с. Богашево Е.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 02.11.2015 № 7000/301/15- 160268.

В свою очередь, ФИО4, действующий умышленно, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, с целью незаконной регистрации прав собственности на земельные участки, ... при отсутствии доверенностей на представление интересов от имени лиц, на которых оформлены подложные документы о праве собственности на вышеуказанные земельные участки, осознавая фактический противоправный характер своих действий, а также, что в соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» от 21.07.1997 № 122-ФЗ, обращение с заявлением ненадлежащим лицом является основанием для отказа в государственной регистрации прав, в целях устранения препятствия к регистрации права собственности и сокрытию факта хищения прав на земельные участки, в период с 22.07.2015 по 13.08.2015 привлек в качестве пособника Лицо № 3 - инженера I категории Межрайонного отдела № 1 (Томск и Томский район) филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, которая осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, направленных на незаконную регистрацию прав собственности на земельные участки, в отсутствии уполномоченных лиц, то есть лиц, имеющих право владеть, пользоваться и распоряжаться земельными участками, и в нарушение служебных обязанностей последней, а также абз. 1,4 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 21 июля 1997 г. «№122 – ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», осуществила прием документов, содержащих ложные сведения о представлении П., Н.А. земельных участков у ФИО4 в отсутствии лиц, указанных правообладателями земельных участков, указав в заявлениях о государственной регистрации права заведомо ложные сведения о заявителе, тем самым своими действиями оказала пособничество в виде устранения препятствий совершению преступления. 

Так, при указанных выше обстоятельствах, ФИО4, находясь в служебном кабинете филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области по адресу: 

<

...>, передал Лицу № 3, в целях незаконной регистрации права собственности на вышеуказанные земельные участки заведомо подложенные документы, которые последняя приняла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение при следующих обстоятельствах: 

22.07.2015 при обращении ФИО4 Лицо № 3, приняла заявление (вх.№ 70/001/102/2015-9753) от имени П. в отсутствие последней, а также удостоверенной нотариусом доверенности на представление интересов ФИО4, поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14-23 № 808870, якобы выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. П., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 01.02.1997 № 23 «О предоставлении земельного участка в д. Некрасово П.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 10.07.2015 № 7000/301/15-99208, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности П. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно П. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

13.08.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх.№ 70/001/112/2015-2225) от имени Н.А. в отсутствие последнего и нотариально удостоверенной доверенности на представление его интересов ФИО4, поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14- 23 № 808842, якобы выданное 02.02.1997 Богашевской сельской администрацией на земельный участок, ... гр. Н.А., постановление Главы Богашевской сельской администрации от 01.02.1997 № 25 «О предоставлении земельного участка в д. ФИО16.», а также кадастровый паспорт земельного участка от 22.07.2015 № 7000/3010/15-105067, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности Н.А. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно Н.А.. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

В результате умышленных противоправных действий ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, сотрудниками Управления Росреестра по Томской области, введенными в заблуждение ФИО4 и Лицом № 2, относительно правовой природы документов, предоставленных для государственной регистрации прав собственности, неосведомленными о преступных намерениях указанных лиц, по адресу: 

<

...> приняты решения: 

1) 24.02.2011 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/067/2011 – 472 от 08.02.2011) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

2) 13.04.2011 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/098/2011 – 95 от 28.03.2011) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2. 

3) 23.12.2011 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/307/2011 – 655 от 29.11.2011) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на ФИО4 

4) 25.01.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/341/2011 – 481 от 29.12.2011) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на ФИО4 

5) 09.02.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/007/2012 – 30 от 11.01.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Е.Т., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

6) 29.02.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/008/2012 – 784 от 14.02.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на А., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

7) 13.03.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/123/2012 – 485 от 24.02.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Лицо № 2.

8) 16.04.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/138/2012 – 584 от 23.03.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

9) 16.04.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/138/2012 – 586 от 23.03.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Лицо № 2.

10) 14.05.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/141/2012 – 943 от 25.04.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на А., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

11) 14.05.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/141/2012 – 944 от 25.04.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на А., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

12) 28.05.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/182/2012 – 5 от 05.05.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

13) 28.05.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/182/2012 – 7 от 05.05.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Н.Н., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

14) 29.05.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/182/2012 – 6 от 05.05.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

15) 29.05.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/182/2012 – 8 от 05.05.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Н.Н., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

16) 13.07.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/144/2012 – 964 от 26.06.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Л.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица №2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

17) 16.07.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/144/2012 – 965 от 26.06.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Л.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица №2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

18) 17.08.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/219/2012 – 519 от 24.07.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на А. неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

19) 21.08.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/219/2012 – 520 от 24.07.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на В. неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица №2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

20) 22.08.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/229/2012 – 533 от 08.08.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Р.Н., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица №2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

21) 22.08.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/229/2012 – 534 от 08.08.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Р.Н., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица №2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

22) 24.08.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/229/2012 – 535 от 08.08.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на З.С., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица №2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

23) 24.08.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/223/2012 – 560 от 08.08.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Т.З., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

24) 25.09.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/237/2012 – 714 от 28.08.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на А.И., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

25) 12.11.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/301/2012 – 523 от 30.10.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на М.В., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

26) 13.11.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/301/2012 – 522 от 30.10.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: ... на ФИО4 

27) 20.12.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-21-01/312/2012 – 452 от 11.12.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на П., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

28) 21.12.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-21-01/312/2012 – 449 от 11.12.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на П., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

29) 23.12.2011 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/307/2011 – 654 от 29.11.2011) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

30) 27.12.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/315/2012 – 912 от 13.12.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на А.И., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

31) 27.12.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/315/2012 – 913 от 13.12.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на А.И., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

32) 09.01.2013 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-21-01/366/2012 -112 от 24.12.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на М.В., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

33) 11.01.2013 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/371/2012 – 118 от 27.12.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на М.Г., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

34) 14.01.2013 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/371/2012 – 183 от 29.12.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Т.З., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2 действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

35) 18.01.2013 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/016/2013 – 3 от 09.01.2013) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на М.Г., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

36) 10.09.2013 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/157/2013 – 519 от 23.08.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на С.Н., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

37) 10.09.2013 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/157/2013 – 520 от 23.08.2013) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на С.Н., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

38) 10.10.2013 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/157/2013 – 703 от 30.09.2013) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на С.Н., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

39) 20.11.2013 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/157/2013 – 849 от 25.10.2013) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Л.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

40) 01.07.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-14-01/181/2014 -224 от 18.06.2014) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Л.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

41) 02.07.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-14-01-181/214 – 198 от 18.06.2014) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на С.Н., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

42) 05.11.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-14-01/288/2014 – 392 от 21.10.2014) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на З.С., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

43) 06.11.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-14-01/288/2014 – 383 от 21.10.2014) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на С.Н., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

44) 06.11.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-14-01/288/2014 – 379 от 21.10.2014) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на С.Н., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

45) 03.08.2015 по результатам рассмотрения заявления заявлением (вх.№ 70/001/102/2015-9753 от 22.07.2015), о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на П., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

46) 21.08.2015 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/112/2015 – 2225 от 13.08.2015) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Н.А., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

47) 15.01.2016 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/122/2015 – 6548 от 30.12.2015) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Е., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, ФИО4, действуя совместно и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, использующего своё служебной положение ведущего специалиста по землеустройству и муниципальному имуществу Администрации Богашевского сельского поселения, реализуя разработанный преступный план, в период с 2010г. (не позднее 24.09.2010) по 15.01.2016, обеспечив осуществление государственной регистрации права собственности Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, расположенном по адресу: 

<

...> на основании заведомо подложных документов, умышленно, совершил незаконное, путем обмана, приобретение прав собственности на земельные участки: ..., а также при пособничестве Лица № 3, на земельные участки ... которыми ФИО4, действующий умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, распорядился впоследствии по своему усмотрению, в результате чего, из государственной собственности незаконно выбыли вышеуказанные земельные участки, находящиеся в силу Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действии Земельного кодекса РФ» в распоряжении Муниципального образования «Томский район» (с 01.03.2015 по 01.01.2017 в распоряжении муниципального образования «Богашевское сельское поселение»), чем причинил ущерб в особо крупном размере на общую сумму 37 931 500 рублей. 

Он же (ФИО4) в период с 17.09.2013 по 29.03.2016, находясь в г. Томске, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору, совместно с иным лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее Лицо № 2), а также при пособничестве лица, уголовное преследование в отношении которого постановлением следователя СЧ СУ УМВД России по Томской области от 03 августа 2018 года прекращено в связи с истечением сроков давности уголовного преследования (далее Лицо № 3), в период с 14.08.2014 по 16.03.2016, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, в ходе реализации совместного преступного плана совершил мошенничество, то есть незаконное приобретение, путем обмана, с использованием подложных документов, права собственности на земельные участки: 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

находящиеся в соответствии с ч. 1 ст. 16 Земельного кодекса РФ в государственной собственности и в силу Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» в распоряжении муниципального образования «Город Томск», причинив ущерб в особо крупном размере на общую сумму 22 731 000 рублей, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в г. Томске после достигнутой договоренности с Лицом № 2 о совместном совершении преступлений, связанных с незаконным приобретением прав на земельные участки, расположенные на территории с. Тимирязевское г. Томска Томской области, собственность на которые не разграничена, путем изготовления с помощью иных лиц, не осведомленных о преступной деятельности, документов, являющихся в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» основанием для регистрации уполномоченным органом - Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области права собственности на земельные участки, а именно свидетельств о праве собственности на землю, постановлений главы органа местного самоуправления, иных документов, необходимых для постановки земельных участков на кадастровый учет и регистрации права собственности на них, содержащих заведомо ложные сведения о наличии права на вышеуказанные земельные участки. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО4 в период с 17.09.2013 по 29.03.2016, действуя умышленно совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, во исполнение преступного умысла, приискал следующие земельные участки, расположенные в границах населенного пункта с. Тимирязевское г. Томска ... с целью незаконного, путем обмана, приобретения права собственности на них, достоверно зная, что государственная собственность на указанные земельные участки не разграничена, то есть регистрации прав собственности на земельные участки, путем предоставления в Управление Росреестра по Томской области свидетельств на право собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», содержащих ложные сведения о предоставлении земельных участков гражданам, фактически подконтрольным ФИО4 и Лицу № 2, из числа родственников и знакомых, неосведомленных об их преступных намерениях. 

Далее, Лицо № 2, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4, на основании данных о подконтрольных лицах, ранее предоставленных ФИО4, организовало подготовку (изготовление) самостоятельно и посредством неустановленного лица свидетельств на право собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», содержащих заведомо ложные сведения о предоставлении земельных участков гражданам, а именно были изготовлены следующие подложные документы: 

1. не позднее 20.09.2013 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808905, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., 

2. не позднее 07.08.2014 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808903, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., 

3. не позднее 21.08.2014 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808869, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П.Н., 

4. не позднее 30.09.2014 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808791, якобы выданное 19.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, .... гр. З.И., 

5. не позднее 08.10.2014 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808831, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, .... гр. Н.А., 

6. не позднее 17.11.2014 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808880, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П.Н., 

7. не позднее 18.11.2014 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808886, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П., 

8. не позднее 20.01.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808844, якобы выданное 19.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., 

9. не позднее 17.02.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808866, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.С., 

10. не позднее 12.03.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808839, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. А.И., не позднее 22.12.2015 постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 147 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское»,

11. не позднее 19.03.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808879, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., 

12. не позднее 05.05.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808877, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. М.В., не позднее 05.08.2015 постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 147 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское»,

13. не позднее 31.07.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808878, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. М.Г., не позднее 16.03.2016 постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 147 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское»,

14. не позднее 12.10.2015 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808864, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. Н.Н., постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 148 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское»,

15. не позднее 18.02.2016 свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808865, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.С., не позднее 03.03.2016 постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 153 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское»,

которые передало ФИО4 для последующей реализации преступного умысла по незаконному приобретению прав собственности на указанные земельные участки, принадлежащие государству, находящиеся во владении и распоряжении муниципального образования «Город Томск». 

ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с Лицом № 2, в продолжение единого преступного умысла, умышленно из корыстных побуждений с целью получения кадастровых паспортов земельных участков, планируемых к хищению, обратился в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области по адресу: 

<

...>: 

1) 20.09.2013 посредством неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, А.Ю., с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2013-13723 от 20.09.2013 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808905, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З.

2) 07.08.2014 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2014-14481 от 07.08.2014 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808903, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З.,

3) 21.08.2014 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2014-15301 от 21.08.2014 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ..., предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808869, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П.Н., 

4) 30.09.2014 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2014-17316 от 30.09.2014 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808791, якобы выданное 19.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.И., 

5) 08.10.2014 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2014-17864 от 08.10.2014 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808831, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. Н.А., 

6) 17.11.2014 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2014-20209 от 17.11.2014 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808880, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П.Н., 

7) 18.11.2014 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2014-20275 от 18.11.2014 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808886, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, .... гр. П., 

8) 20.01.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-821 от 20.01.2015 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808844, якобы выданное 19.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З.

9) 17.02.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-2802 от 17.02.2015 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808866, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.С., 

10) 12.03.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-4066 от 12.03.2015 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808839, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. А.И., 

11) 19.03.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-4507 от 19.03.2015 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808879, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., 

12) 05.05.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-6769 от 05.05.2015 на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808877, выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. М.В., 

13) не позднее 18.02.2016 с заявлением о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ..., предоставив, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808865, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.С., 

В свою очередь, Лицо № 2, действуя умышленно, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, также с целью получения кадастровых паспортов земельных участков, планируемых к хищению, обратилось в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области по адресу: 

<

...>: 

1) 31.07.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-11274 от 31.07.2015 на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808878, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. М.Г., 

2) 12.10.2015 с запросом регистрационный номер 70-0-1-29/4001/2015-14115 от 12.10.2015 о предоставлении кадастрового паспорта на земельный участок, ... предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808864, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. Н.Н. 

На основании предоставленных вышеназванных подложных документов ФИО4, Лицом № 2 и неосведомленной об их преступных намерениях А.Ю., действующей по указанию ФИО4, сотрудниками филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области, расположенного по адресу: 

<

...>, введенными в заблуждение ФИО4 и Лицом № 2, относительно правовой природы предоставленных для государственного кадастрового учета документов, неосведомленными о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, приняты решения о постановке вышеуказанных земельных участков на государственных кадастровый учет. 

Тем самым, ФИО4, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, путем обмана создал условия для постановки на государственный кадастровый учет и получения кадастровых паспортов на указанные земельные участки. 

При этом ФИО4, в период с 17.09.2013 по 15.01.2016, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, под предлогом оказания помощи и якобы имеющейся законной возможности оформления в собственность земельных участков, убедил И.З. подписать нотариально заверенную доверенность на своё имя (доверенности от 17.09.2013 № 70 АА 0428663) с правом оформления в собственность и продажи земельного участка, ..., а также А.И. выдать ему доверенность (от 31.10.2015 № 70 АА 0791376) с правом оформления и продажи земельного участка, ... Неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и действующая по его указанию, Ю.В. убедила Н.Н. выдать ей доверенность (от 21.10.2015 № 70 АА 0753283) с правом оформления в собственность и продажи земельного участка, ... а также М.Г. выдать ей доверенность (от 15.01.2016 № 70 АА 0791852) с правом оформления в собственность и продажи земельного участка, ... 

Далее, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение прав собственности на чужое имущество, ФИО4 обратился в Управление Росреестра по Томской области, через филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области, расположенный по адресу: 

<

...> с целью регистрации прав собственности:

1) 24.12.2013 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/338/2013-52), действуя на основании доверенности от имени И.З., удостоверенной нотариусом г. Томска Е.С. от 17.09.2013 реестровый номер 5 – 3835, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808905, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., а также кадастровую выписку о земельном участке от 08.11.2013 № 7000/301/13 – 141227. 

2) 14.08.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/232/2014-570) от имени И.З., подделав за него подпись, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808903, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., кадастровый паспорт земельного участка от 13.08.2014 № 7000/301/14 – 105067. 

3) 23.09.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/262/2014 - 746) от имени П.Н., подделав за нее подпись, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808869, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, .... гр. П.Н., кадастровый паспорт земельного участка от 27.08.2014 № 7000/301/14 – 111708. 

4) 27.10.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/294/2014-257) от имени Н.А., подделав за него подпись, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808831, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. Н.А., кадастровый паспорт земельного участка от 13.10.2014 № 7000/301/14 – 134111. 

5) 05.11.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/311/2014-151) от имени З.И., подделав за неё подпись, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808791, якобы выданное 19.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.И., кадастровый паспорт земельного участка от 06.10.2014 № 7000/301 – 129655. 

6) 27.11.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/321/2014-286) от имени П.Н., подделав за неё подпись, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808880, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П.Н., кадастровый паспорт земельного участка от 21.11.2014 № 7000/301/14 – 154774. 

7) 05.12.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/326/2014-560) от имени П., подделав за неё подпись, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808886, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П., кадастровый паспорт земельного участка от 24.11.2014 № 7000/301/14 – 155713. 

8) 10.02.2015 в дневное время с заявлением (вх.№ 70/001/087/2015-839) от имени И.З., подделав за него подпись, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808844, якобы выданное 19.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., кадастровый паспорт земельного участка от 26.01.2015 № 7000/301/15 – 9795. 

9) 02.03.2015 в дневное время с заявлением (вх.№ 70/001/087/2015-3279) от имени З.С., подделав за него подпись, предоставив поддельное свидетельство на право свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808866, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.С., кадастровый паспорт земельного участка от 24.02.2015 № 7000/301/15 – 29333. 

10) 31.03.2015 в дневное время с заявлением (вх.№ 70/001/087/2015-6954) от имени И.З., подделав за него подпись, предоставив поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808879, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., кадастровый паспорт земельного участка от 25.03.2015 № 7000/30115 – 45337. 

11) 05.08.2015 в дневное время с заявлением (вх.№ 70/001/112/2015-1316) от имени М.В., подделав за него подпись, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808877, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. М.В., постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 147 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское», а также кадастровый паспорт земельного участка от 20.07.2015 № 7000/301/15 – 103722.

12) 04.12.2015 в дневное время с заявлением (вх.№ 70/001/122/2015-4007) по средствам неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2 - Ю.В., действующей по доверенности от Н.Н., предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808864, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. М.В., постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 148 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское». 

13) 22.12.2015 в дневное время с заявлением (вх.№ 70/001/122/2015-5671), действуя на основании доверенности от имени А.И., удостоверенной нотариусом г. ФИО18 от 31.10.2015 реестровый номер 4850, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808839, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. А.И., постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 147 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское». 

14) 03.03.2016 в дневное время с заявлением (вх. № 70/001/019/2016-4205), от имени З.С., подделав за него подпись, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808865, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... ... гр. З.С., постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 153 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское», а также кадастровый паспорт земельного участка от 18.02.2016 № 7000/301/16 – 30400. 

15) 16.03.2016 в дневное время с заявлением (вх. № 70/001/019/2016-5073), от имени М.Г., на основании доверенности, удостоверенной нотариусом г. ФИО18 от 15.01.2016 реестровый номер 133, выданной на имя Ю.В., подделав за нее подписи, предоставив поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808878, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. М.Г., постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 147 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское», а также кадастровую выписку о земельном участке от 10.03.2016 № 7000/301/16 – 41001. 

При этом, ФИО4, действующий умышленно, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, с целью незаконной регистрации прав собственности на земельные участки, ... при отсутствии нотариально удостоверенной доверенности на представление интересов от имени лиц, на которых оформлены подложные документы о праве собственности на вышеуказанные земельные участки, осознавая фактический противоправный характер своих действий, а также, что в соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» от 21.07.1997 № 122-ФЗ, обращение с заявлением ненадлежащим лицом является основанием для отказа в государственной регистрации прав, в целях устранения препятствия к регистрации права собственности и сокрытию факта хищения прав на земельные участки, в период с 14.08.2014 по 16.03.2016 привлек в качестве пособника Лицо № 3, занимавшую в период с 14.08.2014 по 30.08.2015 должность инженера I категории Межрайонного отдела № 1 (Томск и Томский район) и в период с 14.01.2016 по 16.03.2016 должность инженера I категории Межрайонного отдела филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, которая осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, направленных на незаконную регистрацию прав собственности на земельные участки, в отсутствии уполномоченных лиц, то есть лиц, имеющих право владеть, пользоваться и распоряжаться земельными участками, и в нарушение служебных обязанностей последней, а также абз. 1,4 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 21 июля 1997 г. «№122 – ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», осуществила прием документов, содержащих ложные сведения о представлении И.З., П.Н., Н.А., П., З.С., М.В., Ю.В., З.И., М.Г., земельных участков, у ФИО4 в отсутствии лиц, указанных правообладателями земельных участков, указав в заявлениях о государственной регистрации права заведомо ложные сведения о заявителе, тем самым своими действиями оказала пособничество в виде устранения препятствий совершению преступления. 

Так, при указанных выше обстоятельствах ФИО4, находясь в служебном кабинете филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области по адресу: 

<

...>, передал Лицу № 3, в целях незаконной регистрации права собственности на вышеуказанные земельные участки заведомо подложенные документы, которые последняя приняла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение при следующих обстоятельствах: 

1) 14.08.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3, приняла заявление (вх.№ 70-14-01/232/2014-570) от имени И.З., в отсутствие последнего, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление его интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808903, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., кадастровый паспорт земельного участка от 13.08.2014 № 7000/301/14 – 105067, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности И.З. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо лодные для Лица № 3 сведения о подаче документов непосредственно И.З. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

2) 23.09.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх.№ 70-14-01/262/2014 - 746) от имени П.Н. в отсутствие последней, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление ее интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808869, якобы выданное 19.08.1993 (до даты издания Указа Президента РФ от 27.10.1993 № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России») Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П.Н., кадастровый паспорт земельного участка от 27.08.2014 № 7000/301/14 – 111708, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности П.Н. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложных сведений о подаче документов непосредственно П.Н. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

3) 27.10.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх.№ 70-14-01/294/2014-257) от имени Н.А. в отсутствие последнего, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление его интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808831, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. Н.А., кадастровый паспорт земельного участка от 13.10.2014 № 7000/301/14 – 134111, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности Н.А. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно Н.А. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

4) 05.11.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх.№ 70-14-01/311/2014-151) от имени З.И. и в отсутствие последней, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление ее интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808791, якобы выданное 19.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.И., кадастровый паспорт земельного участка от 06.10.2014 № 7000/301 – 129655, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности З.И. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно З.И. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

5) 27.11.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх.№ 70-14-01/321/2014-286) от имени П.Н. в отсутствие последней, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление ее интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808880, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П.Н., кадастровый паспорт земельного участка от 21.11.2014 № 7000/301/14 – 154774, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО17, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности П.Н. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3, ложные сведения о подаче документов непосредственно П.Н. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

6) 05.12.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх.№ 70-14-01/326/2014-560) от имени П. и в отсутствие последней, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление ее интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808886, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. П., кадастровый паспорт земельного участка от 24.11.2014 № 7000/301/14 – 155713, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности П. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно П. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

7) 10.02.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх.№ 70/001/087/2015-839) от имени И.З. и в отсутствие последнего, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление его интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808844, якобы выданное 19.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., кадастровый паспорт земельного участка от 26.01.2015 № 7000/301/15 – 9795, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности И.З. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно И.З. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

8) 02.03.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3, приняла заявление (вх.№ 70/001/087/2015-3279) от имени З.С. и в отсутствие последнего, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление его интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808866, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.С., кадастровый паспорт земельного участка от 24.02.2015 № 7000/301/15 – 29333, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности З.С. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно З.С. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

9) 31.03.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх.№ 70/001/087/2015-6954) от имени И.З. и в отсутствие последнего, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление его интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808879, якобы выданное 24.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. И.З., кадастровый паспорт земельного участка от 25.03.2015 № 7000/30115 – 45337, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности И.З. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно И.З. и тем самым сокрыв факт его незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

10) 05.08.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх.№ 70/001/112/2015-1316) от имени М.В. и в отсутствие последнего, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление его интересов ФИО4, поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808877, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. М.В., постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 147 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское», а также кадастровый паспорт земельного участка от 20.07.2015 № 7000/301/15 – 103722, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности М.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно В.М. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

11) 03.03.2016 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх. № 70/001/019/2016-4205), от имени З.С. и в отсутствие последнего, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление его интересов ФИО4, поддельные свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808865, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. З.С., постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 153 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское», а также кадастровый паспорт земельного участка от 18.02.2016 № 7000/301/16 – 30400, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности З.С. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно З.С. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

12) 16.03.2016 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявление (вх. № 70/001/019/2016-5073) от имени М.Г. и в отсутствие последней, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление ее интересов ФИО4, поддельное свидетельство на право собственности на землю серии РФ – XII – ТО – 14 № 808878, якобы выданное 27.11.1993 Администрацией Тимирязевского сельсовета на земельный участок, ... гр. М.Г., постановление Главы администрации Тимирязевского сельского совета от 21.11.1993 № 147 – з «О выдаче свидетельств на право собственности на землю с. Тимирязевское», а также кадастровую выписку о земельном участке от 10.03.2016 № 7000/301/16 – 41001, осознавая фактический характер ФИО4 противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации права собственности М.Г. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявление о государственной регистрации права и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно М.Г. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок. 

В результате умышленных противоправных действий ФИО4, действующего умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №2, сотрудниками Управления Росреестра по Томской области, введенными в заблуждение ФИО4 и Лицом № 2, относительно правовой природы документов, предоставленных для государственной регистрации прав собственности, не осведомленными о преступных намерениях указанных лиц, по адресу: 

<

...>, приняты решения: 

1) 22.01.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/338/2013-52) о регистрации права собственности на участок ... на И.З., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и лица №2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

2) 28.08.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-14-01/232/2014-570) о регистрации права собственности на участок ... на И.З., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

3) 08.10.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70 – 14 – 01/262/2014 – 746) о регистрации права собственности на участок ... на П.Н., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

4) 12.11.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70 – 14 – 01/294/2014 – 257) о регистрации права собственности на участок ... на Н.А., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

5) 19.11.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70 – 14 – 01/311/2014 – 151) о регистрации права собственности на участок ... на З.И., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

6) 09.12.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70 – 14 – 01/321/2014 – 286) о регистрации права собственности на участок ... на П.Н., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

7) 22.12.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70 – 14 – 01/362/2014 – 560) о регистрации права собственности на участок ... на П., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

8) 19.02.2015 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/087/2015 – 839) о регистрации права собственности на участок ... на И.З., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

9) 16.03.2015 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/087/2015 – 3279) о регистрации права собственности на участок ... на З.С., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

10) 23.04.2015 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/087/2015 – 6954) о регистрации права собственности на участок ... на И.З., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

11) 18.08.2015 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/112/2015 – 1316) о регистрации прав собственности на участок ...А на М.В., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

12) 16.12.2015 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/122/2015 – 4007) о регистрации права собственности на участок ... на Н.Н. неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

13) 11.01.2016 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/122/2015 – 5671) о регистрации права собственности на участок ... на А.И., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица №2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

14) 15.03.2016 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/019/2016 – 4205) о регистрации права собственности на участок ... на З.С., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

15) 29.03.2016 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/019/2016 –5073) о регистрации права собственности на участок ... на М.Г., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, реализуя разработанный и ранее использованный преступный план, в период с 17.09.2013 по 29.03.2016, обеспечив осуществление государственной регистрации права собственности Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области, расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, совершил незаконное, путем обмана, приобретение прав собственности на земельные участки, ... а также при пособничестве Лица № 3 на земельные участки: ... которыми ФИО4, действующий умышленно в группе лиц по предварительному сговору совместно с Лицом № 2, распорядился впоследствии по своему усмотрению, в результате чего, из государственной собственности незаконно выбыли вышеуказанные земельные участки, находящиеся в распоряжении муниципального образования «Город Томск» в силу Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», чем причинил ущерб в особо крупном размере на общую сумму 22 731 000 рублей. 

Он же (ФИО4) в период с 11.01.2012 по 29.03.2016, находясь в г. Томске, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, из корыстных побуждений в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, совершил легализацию (отмывание) земельных участков, расположенных по адресам в с. Тимирязевское г. Томска: 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

приобретенных в результате ранее совершенных им преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, путем заключения мнимых сделок (купли – продажи, дарения) указанных земельных участков, при следующих обстоятельствах: 

После совершения мошеннических действий по завладению правом собственности на вышеуказанные земельные участки, расположенные в: с. Тимирязевское г. Томска, а также в с. Богашево, д. Некрасово, п. Ключи Томского района Томской области, находящиеся в распоряжении муниципальных образований - «Город Томск», «Богашевское сельское поселение» (с 01.01.2017 муниципального образования «Томский район») соответственно, совершенных группой лиц по предварительному сговору, продолжая действовать совместно и согласовано с Лицом № 2, для достижения совместного преступного результата - легализации преступно нажитого недвижимого имущества, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными земельными участками, совершил мнимые сделки, после чего осуществил лично, посредством Лица № 2, а также, используя подконтрольных лиц, продажу земельных участков покупателям (добросовестным приобретателям), с целью извлечения незаконного дохода.

Так, ФИО4, действующий умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, должен был приискать лиц, на которых возможно зарегистрировать право собственности на земельные участки, а, в последующем, приискать покупателей (добросовестных приобретателей). Кроме того, с целью государственной регистрации прав собственности на себя, Лицо № 2 или на подконтрольных лиц, обратиться в Управление Росреестра по Томской области с соответствующими документами.

В период с 11.01.2012 по 29.03.2016, ФИО4, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, приискал подконтрольных ему лиц – Ю.В., П.И., А.Ю., Н.А., З.И., которых, не информируя о преступных намерениях, решил использовать в легализации ранее похищенных земельных участков, расположенных в с. Тимирязевское г. Томска ...; в с. Богашево Томского района Томской области: ... в д. Некрасово, Томского района, Томской области: ...; в п. Ключи Томского района Томской области: ... путем обеспечения участия данных лиц (использования их паспортных данных) в качестве покупателей в мнимых сделках купли-продажи земельных участков. 

В свою очередь, Лицо № 2, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению земельными участками подготовила договора купли - продажи, дарения, акты приема - передачи земельных участков, по фактически мнимым сделкам, а именно:

- 11.01.2012 договор дарения земельного участка, согласно которому Е.Т., в лице М.М., действующей на основании доверенности 70 АА 0162353 от 14.08.2011, удостоверенной нотариусом Л.Н. подарила Лицу № 2 земельный участок ... акт приема – передачи земельного участка от 11.01.2012; 

- 14.02.2012 договор купли – продажи земельного участка, согласно которому А., в лице ФИО4, действующего на основании доверенности 70 АА 0229478, выданной 14.02.2012 нотариусом Б.Е. продает А.Ю. за 150 000 рублей земельный участок ..., акт приема – передачи земельного участка от 14.02.2012;

- 24.02.2012 договор дарения земельного участка, согласно которому Лицо № 2 подарило ФИО4 земельный участок ..., акт приема – передачи земельного участка от 24.02.2012; 

- 25.04.2012 договор дарения земельного участка, согласно которому Лицо № 2 подарило ФИО4 земельный участок ..., акт приема – передачи земельного участка от 25.04.2012; 

- 28.08.2012 договор купли – продажи, согласно которому А.И., в лице ФИО4, действующего на основании доверенности 70 АА 0384304, выданной 16.08.2012 нотариусом Н.А. продает Ю.В. за 150 000 рублей земельный участок ... акт приема – передачи от 28.08.2012;

- 29.08.2013 договор дарения земельного участка, согласно которому ФИО4 подарил лицу № 2, земельный участок ..., акт приема – передачи земельного участка от 29.08.2013; 

- 30.09.2013 договор купли – продажи земельного участка, согласно которому В., в лице ФИО4, действующего на основании доверенности 70 АА 0272325, выданной 29.03.2012 нотариусом Н.А. продает Ю.В. за 350 000 рублей земельный участок ... акт приема – передачи земельного участка от 30.09.2013;

- 23.10.2013 договор купли – продажи земельного участка, согласно которому П. продает А.Ю. за 300 000 рублей земельный участок ... акт приема – передачи земельного участка от 23.10.2013;

- 24.12.2013 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому И.З., в лице ФИО4, действующего на основании доверенности 70 АА 0428663, выданной 17.09.2013 нотариусом Е.С., продает за 3 000 000 рублей земельный участок ... Ю.В., акт приема – передачи земельного участка от 24.12.2013;

- 18.03.2014 договор купли – продажи земельного участка, согласно которому М.Г. продает П.И. за 1 000 000 рублей земельный участок ... акт приема – передача земельного участка от 18.03.2014;

- 13.08.2014 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому И.З. продает за 3 500 000 рублей земельный участок ..., Ю.В.; 

- 23.09.2014 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому П.Н. продает за 2 670 000 рублей земельный участок ..., Ю.В., 

- 08.10.2014 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому Л.В. продает Н.А. за 450 000 рублей земельный участок ...

- 27.10.2014 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому Н.А. продает за 1 000 000 рублей земельный участок по адресу: ..., Ю.В., 

- 27.11.2014 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому П.Н. продает за 4 570 000 рублей земельный участок ..., Ю.В., 

- 05.12.2014 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому П. продает за 2 200 000 рублей земельный участок ..., З.И., 

- 05.11.2014 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому З.И. продает за 2 150 000 рублей земельный участок ..., Ю.В., 

- 10.02.2015 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому И.З. продает за 2 400 000 рублей земельный участок ... Ю.В., 

- 02.03.2015 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому З.С. продает за 2 600 000 рублей земельный участок ... Ю.В., 

- 30.03.2015 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому И.З. продает за 2 500 000 рублей земельный участок ..., Ю.В., 

- 05.08.2015 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому М.В., продает за 2 200 000 рублей земельный участок ... А.Ю., 

- 11.08.2015 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому Н.А. продает Ю.В. за 2 030 000 рублей земельный участок ...

- 23.12.2015 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому Н.Н., в лице Ю.В., действующей на основании доверенности 70 АА 0753283, удостоверенной 21.10.2015 нотариусом О.И., продает за 2 200 000 рублей земельный участок ..., ФИО4, 

- 14.01.2016 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому А.И., в лице ФИО4, продает за 2 150 000 рублей земельный участок ... Ю.В., 

- 03.03.2016 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому З.С., продает за 2 070 000 рублей земельный участок ..., Ю.В., 

- 16.03.2016 договор купли – продажи недвижимого имущества, согласно которому М.Г., в лице Ю.В., действующей на основании доверенности 70 АА 0791852, выданной 15.01.2016 нотариусом Б.М., продает за 1 900 000 рублей земельный участок ..., А.Ю. 

При этом, Лицо № 2, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, в договоре купли – продажи земельного участка от 30.09.2013, акте приема – передачи земельного участка ... расписалось, подделав подпись за Ю.В. (покупателя); в договоре купли - продажи земельного участка от 18.03.2014, акте приема – передачи земельного участка ... расписалась, подделав подпись за М.Г. (продавца). 

В свою очередь, ФИО4 с целью реализации единого преступного умысла, направленного на легализацию незаконно оформленных в собственность подконтрольных, неосведомленных о преступных намерениях ФИО4 и лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, земельных участков, выполнил подписи, подделав их: 

в договоре купли – продажи земельного участка от 23.10.2013, акте приема – передачи земельного участка ... за А.Ю. (покупателя), 

в договоре купли – продажи земельного участка от 24.12.2013, акте приема – передачи земельного участка ... за Ю.В. (покупателя),

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 13.08.2014 - земельного участка ..., за И.З. (продавца) и Ю.В. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 23.09.2014 - земельного участка ..., за П.Н. (продавца) и Ю.В. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 08.10.2014 – земельного участка ..., за Л.В. (продавца) и Н.А. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 27.10.2014 - земельного участка ..., за Н.А. (продавца) и Ю.В. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 27.11.2014 - земельного участка ..., за П.Н. (продавца), 

в договор купли – продажи недвижимого имущества от 05.12.2014 - земельного участка ..., за П. (продавца) и З.И. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 05.11.2014 - земельного участка ..., за З.И. (продавца) и Ю.В. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 10.02.2015, земельного участка ... за И.З. (продавца) и Ю.В. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 02.03.2015 - земельного участка ..., за З.С. (продавца) и Ю.В. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 30.03.2015 - земельного участка ..., за И.З. (продавца) и Ю.В. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 05.08.2015 - земельного участка ..., за М.В. (продавца) и А.Ю. (покупателя), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 11.08.2015 - земельного участка ..., за Н.А. (продавца),

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 03.03.2016 - земельного участка ... за З.С. (продавца), 

в договоре купли – продажи недвижимого имущества от 16.03.2016, земельного участка ..., за А.Ю. (покупателя). 

После чего ФИО4, используя имеющиеся у него ранее выданные на его имя доверенности от подконтрольных лиц, неосведомленных о преступных намерениях ФИО4 и лица № 2, действующих умышленно в группе лиц по предварительному сговору, лично, а также совместно с лицом № 2, в период с 11.01.2012 по 29.03.2016 обратился в Управление Росреестра по Томской области, через филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Томской области, расположенный по адресу: 

<

...> с целью регистрации права (перехода права) собственности на ранее похищенные земельные участки по мнимым сделкам (купли - продажи, дарения), то есть с целью (легализации) придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными земельными участками: 

1) 11.01.2012 в дневное время с заявлением (вх.№ 01/007/2012-31) о государственной регистрации права (перехода права) собственности обратилось лицо № 2, а также неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, М.М., действующая на основании нотариальной доверенности от 14.08.2011 от имени Е.Т. (выданной по указанию лица № 2, предоставив фиктивный договор дарения земельного участка от 11.01.2012, согласно которому Е.Т., в лице М.М., подарила Лицу № 2 земельный участок, ...

2) 14.02.2012 в дневное время с заявлениями (вх.№ 01/008/2012-785), действуя на основании доверенности от имени А., удостоверенной нотариусом г. Северска Б.Е. 14.02.2012 реестровый номер 339, совместно с неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, А.Ю., предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 14.02.2012, согласно которому А., в лице ФИО4, продала А.Ю. земельный участок, ... за 150 000 рублей. 

3) 24.02.2012 в дневное время с заявлениями (вх.№ 01/123/2012-486), совместно с Лицом № 2, предоставив фиктивный договор дарения земельного участка от 24.02.2012, согласно которому Лицо № 2 подарило ФИО4 земельный участок, ...

4) 25.04.2012 в дневное время с заявлениями (вх.№ 01/141/2012-940), совместно с Лицом № 2, предоставив фиктивный договор дарения от 25.04.2012, согласно которому Лицо № 2 подарило ФИО4 земельный участок, расположенный ... 

5) 28.08.2012 в дневное время с заявлениями (вх.№ 01/237/2012-715), действуя на основании доверенности от имени А.И., удостоверенной нотариусом г. Северска Б.Е. 16.08.2012 реестровый номер 5-2508, совместно с неосведомленной о преступных намерения ФИО4) и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, Ю.В., предоставив фиктивный договор купли – продажи от 28.08.2012, согласно которому А.И., в лице ФИО4 продал Ю.В. земельный участок, ... за 150 000 рублей.

6) 29.08.2013 в дневное время с заявлениями (вх.№ 01/157/2012-567) совместно с Лицом № 2, предоставив фиктивный договор дарения земельного участка от 29.08.2013, согласно которому ФИО4 подарил Лицу № 2 земельный участок, ...

7) 30.09.2013 в дневное время с заявлениями (вх.№ 01/157/2013-702), действуя на основании доверенности от имени В., удостоверенной нотариусом г. Северска Н.А. 29.03.2012 реестровый номер 2-833, совместно с Лицом № 2, которая, действуя от имени Ю.В. (без доверенности), предоставил фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 30.09.2013, согласно которому В., в лице ФИО4 продала Ю.В. земельный участок, ... за 350 000 рублей. 

8) 23.10.2013 в дневное время с заявлениями (вх.№ 01/157/2013-822), действуя от имени П., А.Ю., подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 23.10.2013, согласно которому П. продала А.Ю. земельный участок, ... за 300 000 рублей.

9) 24.12.2013 в дневное время с заявлениями (вх.№ 01/338/2013-53), действуя на основании доверенности от имени И.З., удостоверенной нотариусом г. Томска Е.С. от 17.09.2013 реестровый номер 5 – 3835, а также от имени Ю.В., подделав от ее имени подписи, предоставив фиктивные договор купли – продажи земельного участка от 24.12.2013, акт приема – передачи земельного участка от 24.12.2013, согласно которым, И.З., в лице ФИО4 продал Ю.В. земельный участок, ... за 3 000 000 рублей.

10) 18.03.2014 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70-14-01/118/2014-337), действуя от имени М.Г., подделав за нее подписи, обратилось Лицо № 2, а также неосведомленный о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, П.И., предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 18.03.2014, согласно которому М.Г. продала П.И. земельный участок, ... за 1 000 000 рублей.

11) 14.08.2014 в дневное время с заявлением (вх.№ 70-14-01/232/2014-571) от имени И.З., подделав за него подпись, а также от имени Ю.В. предоставив, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 13.08.2014, согласно которому И.З. продал Ю.В. земельный участок, ... за 3 500 000 рублей.

12) 23.09.2014 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70-14-01/262/2014 - 748) от имени П.Н., Ю.В., подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 23.09.2014, согласно которому П.Н. продала Ю.В. земельный участок, ... за 2 670 000 рублей. 

13) 08.10.2014 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70-14-01/269/2014-756), действуя от имени Л.В., Н.А., подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 08.10.2014, согласно которому Л.В. продала Н.А. земельный участок, ... за 450 000 рублей.

14) 27.10.2014 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70-14-01/294/2014-259) от имени Н.А., Ю.В. подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 27.10.2014, согласно которому Н.А. продал Ю.В. земельный участок, ... за 1 000 000 рублей.

15) 05.11.2014 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70-14-01/311/2014-152) от имени З.И., Ю.В., подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 05.11.2014, согласно которому З.И. продала Ю.В. земельный участок, ... за 2 150 000 рублей.

16) 27.11.2014 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70-14-01/321/2014-287) от имени П.Н., подделав за неё подпись, а также посредством неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, Ю.В., предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 27.10.2014, согласно которому, П.Н. продала Ю.В. земельный участок, ... за 4 570 000 рублей.

17) 05.12.2014 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70-14-01/326/2014-562) от имени П., З.И., подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 05.12.2014, согласно которому П. продала З.И. земельный участок, ... за 2 200 000 рублей.

18) 10.02.2015 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70/001/087/2015-840) от имени И.З., Ю.В., подделав за них подписи, предоставив, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 10.02.2015, согласно которому И.З. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 400 000 рублей.

19) 02.03.2015 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70/001/087/2015-3278) от имени З.С., Ю.В., подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 02.03.2015, согласно которому З.С. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 600 000 рублей.

20) 31.03.2015 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70/001/087/2015-6955) от имени И.З., Ю.В. подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 30.03.2015, согласно которому И.З. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 500 000 рублей.

21) 05.08.2015 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70/001/112/2015-1317) от имени М.В., А.Ю., подделав за них подписи, предоставив, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 05.08.2015, согласно которому М.В. продал А.Ю. земельный участок, ... за 2 200 000 рублей.

22) 13.08.2015 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70/001/112/2015-2226), действуя от имени Н.А., Ю.В., подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 11.08.2015, согласно которому Н.А. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 030 000 рублей.

23) 23.12.2015 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70/001/122/2015-5820) посредством неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, Ю.В., действующей по доверенности от Н.Н., предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 23.12.2015, согласно которому Н.Н., в лице Ю.В., продала ФИО4 земельный участок, ... за 2 200 000 рублей.

24) 14.01.2016 в дневное время с заявлениями (вх.№ 70/001/019/2016-391), действуя на основании доверенности от имени А.И., удостоверенной нотариусом г. ФИО18 от 31.10.2015 реестровый номер 4850, а также посредством неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, Ю.В., предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 14.01.2016, согласно которому А.И., в лице ФИО4 продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 150 000 рублей.

25) 03.03.2016 в дневное время с заявлениями (вх. № 70/001/019/2016-4206), от имени З.С., Ю.В., подделав за них подписи, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 03.03.2016, согласно которому З.С. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 070 000 рублей.

26) 16.03.2016 в дневное время с заявлениями (вх. № 70/001/019/2016 - 5074), от имени М.Г., на основании доверенности, удостоверенной нотариусом г. ФИО18 от 15.01.2016 реестровый номер 133, выданной на имя Ю.В., подделав за нее подписи, а также от имени А.Ю., подделав за нее подпись, предоставив фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 16.03.2016, согласно которому М.Г., в лице Ю.В., продала А.Ю. земельный участок, ... за 1 900 000 рублей.

При этом, ФИО4, действующий умышленно, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, с целью незаконной регистрации перехода прав собственности на земельные участки, ... при отсутствии нотариально удостоверенных доверенностей на представление интересов от имени лиц, на которых оформлены подложные документы о праве собственности на вышеуказанные земельные участки, сторон по договорам, осознавая фактический противоправный характер своих действий, а также, что в соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» от 21.07.1997 № 122-ФЗ, обращение с заявлением ненадлежащим лицом является основанием для отказа в государственной регистрации права (перехода права), в целях устранения препятствия к регистрации права (перехода права) собственности и сокрытию факта хищения прав на земельные участки, в период с 14.08.2014 по 16.03.2016 привлек в качестве пособника Лицо № 3, занимавшую в период с 14.08.2014 по 30.08.2015 должность инженера I категории Межрайонного отдела № 1 (Томск и Томский район) и в период с 14.01.2016 по 16.03.2016 должность инженера I категории Межрайонного отдела филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, которая осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, направленных на незаконную регистрацию права (перехода права) собственности на земельные участки, в отсутствии уполномоченных лиц, то есть лиц, имеющих право владеть, пользоваться и распоряжаться земельными участками, и в нарушение служебных обязанностей последней, а также абз. 1,4 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 21 июля 1997 г. «№122 – ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», осуществила прием документов, содержащих ложные сведения о якобы совершенных сделках между И.З. и Ю.В., П.Н. и Ю.В., Н.А. продал Ю.В., З.И. и Ю.В., П.Н. и Ю.В., П. и З.И., М.В. и А.Ю., М.Г. и А.Ю. по отчуждению земельных участков, у ФИО4 в отсутствии лиц, указанных правообладателями земельных участков, а также сторон по договорам, указав в заявлениях о государственной регистрации права (перехода права) заведомо ложные сведения о заявителе, тем самым своими действиями оказала пособничество в виде устранения препятствий совершению преступления. 

Так, при указанных выше обстоятельствах ФИО4, находясь в служебном кабинете филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области по адресу: 

<

...>, передал Лицу № 3 в целях незаконной регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанные земельные участки заведомо подложенные документы, которые последняя приняла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, а именно: 

1) 14.08.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх.№70-14-01/232/2014-571) от имени И.З., Ю.В., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 13.08.2014, согласно которому И.З. продал Ю.В. земельный участок, ... за 3 500 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности И.З. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно И.З., Ю.В., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

2) 23.09.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх.№70-14-01/262/2014 - 748) от имени П.Н., Ю.В., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 23.09.2014, согласно которому П.Н. продала Ю.В. земельный участок, ... за 2 670 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности П.Н. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно П.Н., Ю.В., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

3) 27.10.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх.№70-14-01/294/2014-259) от имени Н.А., Ю.В., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 27.10.2014, согласно которому Н.А. продал Ю.В. земельный участок, расположенный ... за 1 000 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности Н.А. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно Н.А., Ю.В., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

4) 05.11.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх.№70-14-01/311/2014-152) от имени З.И., Ю.В., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 05.11.2014, согласно которому З.И. продала Ю.В. земельный участок, ... за 2 150 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности З.И. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно З.И., Ю.В., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

5) 27.11.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3приняла заявления (вх.№70-14-01/321/2014-287) от имени П.Н., не осведомленной о заключенной с ней сделке, в отсутствие последней, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление ее интересов ФИО4 и от неосведомленной о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 3, действующих в группе лиц по предварительному сговору, Ю.В., фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 27.10.2014, согласно которому П.Н. продала Ю.В. земельный участок, ... за 4 570 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности П.Н. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно П.Н. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

6) 05.12.2014 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх.№70-14-01/326/2014-562) от имени П., З.И., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 05.12.2014, согласно которому П. продала З.И. земельный участок, ... за 2 200 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности П. и права собственности З.И. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно П., З.И. и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

7) 10.02.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх.№ 70/001/087/2015-840) от имени И.З., Ю.В., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 10.02.2015, согласно которому И.З. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 400 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности И.З. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно И.З., Ю.В., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

8) 02.03.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3приняла заявления (вх.№ 70/001/087/2015-3278) от имени З.С., Ю.В., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 02.03.2015, согласно которому З.С. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 600 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности З.С. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно З.С., Ю.В., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

9) 31.03.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх.№ 70/001/087/2015-6955) от имени И.З., Ю.В., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 30.03.2015, согласно которому И.З. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 500 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности И.З. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно И.З., Ю.В., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

10) 05.08.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх.№ 70/001/112/2015-1317) от имени М.В., А.Ю., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 05.08.2015, согласно которому М.В. продал А.Ю. земельный участок, ... за 2 200 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности М.В. и права собственности А.Ю. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица№ 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно М.В., А.Ю., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

11) 13.08.2015 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх.№ 70/001/112/2015-2226) от имени Н.А., Ю.В., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 11.08.2015, согласно которому Н.А. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 030 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности Н.А. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно Н.А., Ю.В., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

12) 03.03.2016 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх. № 70/001/019/2016-4206), от имени З.С., Ю.В., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 03.03.2016, согласно которому З.С. продал Ю.В. земельный участок, ... за 2 070 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности З.С. и права собственности Ю.В. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно З.С., Ю.В., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

13) 16.03.2016 в дневное время при обращении ФИО4 Лицо № 3 приняла заявления (вх. № 70/001/019/2016 - 5074), от имени М.Г., интересы которой по доверенности, удостоверенной нотариусом г. ФИО18 от 15.01.2016 реестровый номер 133, могла представлять Ю.В., от имени А.Ю., в отсутствие последних, а также нотариально удостоверенной доверенности на представление их интересов ФИО4, не осведомленных о заключенной между ними сделке, фиктивный договор купли – продажи недвижимого имущества от 16.03.2016, согласно которому М.Г., в лице Ю.В., продала А.Ю. земельный участок, ... за 1 900 000 рублей, осознавая фактический характер противоправных действий ФИО4, отсутствие законных оснований для регистрации перехода права собственности М.Г. и права собственности А.Ю. на вышеуказанный земельный участок, внеся при этом в заявления о государственной регистрации права (перехода права) и в базу данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Томской области, а в последующем направленные в базу данных Управления Росреестра по Томской области заведомо для Лица № 3 ложные сведения о подаче документов непосредственно Ю.В., А.Ю., и тем самым сокрыв факт незаконных действий ФИО4 и устранив препятствия в регистрации права (перехода права) собственности на вышеуказанный земельный участок. 

Лицо № 3 в соответствии с ранее достигнутой с ФИО4 договоренностью за пособнические действия, выразившиеся в незаконном приеме документов на государственную регистрацию права (перехода права) собственности, получила от ФИО4 денежное вознаграждение в размере 1000 рублей за каждое действие по приему документов. 

В результате умышленных противоправных действий ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, сотрудниками Управления Росреестра по ..., введенными в заблуждение ФИО4 и Лицом № 2, относительно правовой природы документов, предоставленных для государственной регистрации перехода прав собственности, не осведомленными о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, по адресу: 

<

...>, приняты решения: 

1) 09.02.2012 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 01/007/2012–31 от 11.01.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Лицо № 2.

2) 29.02.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/008/2012 – 785 от 14.02.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на А.Ю., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

3) 13.03.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/123/2012 – 486 от 24.02.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на ФИО4

4) 17.05.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/141/2012 – 940 от 25.04.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на ФИО4 

5) 16.10.2013 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/157/2013 – 702 от 30.09.2013) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

6) 25.09.2012 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 01/237/2012 – 715 от 28.08.2012) о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: ... на Ю.В., неосведомлённую о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

7) 16.09.2013 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 01/157/2013 – 567 от 29.08.2013) о государственной регистрации права собственности на земельный участок по адресу: ... № 2. 

8) 06.11.2013 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 01/157/2013 – 822 от 23.10.2013) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на А.Ю., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

9) 22.01.2014 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 01/338/2013-53) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

10) 01.04.2014 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70-14-01/118/2014-337 от 18.03.2014) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на П.И., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

11) 28.08.2014 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70 – 14-01/232/2014-571) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

12) 08.10.2014 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70 – 14 – 01/262/2014 – 748) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

13) 22.10.2014 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70-14-01/269/2014-756 от 08.10.2014) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Н.А., неосведомленного о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

14) 12.11.2014 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70 – 14 – 01/294/2014 – 259) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

15) 19.11.2014 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70 – 14 – 01/311/2014 – 152) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

16) 09.12.2014 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70 – 14 – 01/321/2014 – 287) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

17) 22.12.2014 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70 – 14 – 01/362/2014 – 562) о регистрации права собственности на участок ... на З.И., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

18) 19.02.2015 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70/001/087/2015 – 840) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

19) 16.03.2015 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70/001/087/2015 – 3278) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

20) 23.04.2015 по результатам рассмотрения заявлений (вх.№ 70/001/087/2015 – 6955) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

21) 18.08.2015 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70/001/112/2015 – 1317) о регистрации прав собственности на участок ... на А.Ю., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

22) 21.08.2015 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70/001/112/2015 – 2226 от 13.08.2015) о государственной регистрации права собственности на земельный участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору. 

23) 30.12.2015 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70/001/122/2015 – 5820) о регистрации права собственности на участок ... на ФИО4

24) 27.01.2016 по результатам рассмотрения заявления (вх. № 70/001/019/2016 – 391) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

25) 15.03.2016 по результатам рассмотрения заявлений (вх.№ 70/001/019/2016 – 4206) о регистрации права собственности на участок ... на Ю.В., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

26) 29.03.2016 по результатам рассмотрения заявлений (вх. № 70/001/019/2016 – 5074) о регистрации права собственности на участок ... на А.Ю., неосведомленную о преступных намерениях ФИО4 и Лица № 2, действующих в группе лиц по предварительному сговору.

После чего, ФИО4, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, приискал покупателей земельных участков, которым, не сообщая о ранее незаконных способах приобретения прав собственности на данные участки, в период с 22.07.2013 по 02.02.2016 продал следующие земельные участки: 

Б. земельный участок, ... за 200 000 рублей (договор купли – продажи от 22.07.2013);

О. земельный участок, ... за 220 000 рублей (договор купли – продажи от 10.10.2013).

Ю.И. земельный участок, ... за 2 100 000 рублей (договор купли – продажи от 23.07.2014); 

Л.Е. земельный участок, ... за 350 000 рублей (договор купли – продажи от 22.08.2014);

Е.В. земельные участки, ... за 1 800 000 рублей (договор купли – продажи от 27.11.2014), ... за 1 000 000 рублей (договор купли – продажи от 04.02.2015), ... за 2 150 000 рублей (договор купли – продажи от 04.02.2015); 

Т.Х. земельный участок, ... за 520 000 рублей (договор купли – продажи от 13.05.2015);

Р.Г. земельный участок, ... за 1 500 000 рублей (договор купли – продажи от 22.06.2015);

Г. земельный участок, ... за 1 350 000 рублей (договор купли – продажи от 23.09.2015);

Д., А.С. по 1/2 земельного участка, ... за 770 000 и 500 000 рублей соответственно (договора купли – продажи от 13.05.2015, от 26.09.2015);

Ч.Е. земельные участки, ... за 400 000 рублей (договор купли – продажи от 23.12.2015), ... за 600 000 рублей (договор купли – продажи от 19.12.2015);

М.А. земельный участок, ... за 1 600 000 рублей (договор купли – продажи от 02.02.2016).

В свою очередь Лицо № 2 приискало покупателя П.В., которому продала земельный участок, ... за 800 000 рублей (договор купли – продажи от 27.02.2015). 

Указанные покупатели добросовестно полагали о законности действий по приобретению прав собственности на земельные участки, являясь фактически добросовестными приобретателями. 

Полученными от продажи вышеуказанных земельных участков денежными средствами в общей сумме 15 860 000 рублей ФИО4 действуя умышлено совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, распорядился по своему усмотрению. 

Земельные участки общей рыночной стоимостью 9 740 800 рублей, не реализованные добросовестным покупателям, остались в собственности неосведомленных о преступной деятельности ФИО4 и Лица № 2, действующих умышленно в группе лиц по предварительному сговору, и подконтрольных ФИО4 лиц, а именно:

в собственности Ю.В., земельные участки, расположенные по адресам: 

..., рыночной стоимостью 1 600 000 рублей,

...Г, рыночной стоимостью 1 694 200 рублей, 

..., рыночной стоимостью 1 234 200 рублей, 

..., рыночной стоимостью 381 600 рублей,

..., рыночной стоимостью 1 192 500 рублей; 

в собственности А.Ю., земельные участки, расположенные по адресам: 

..., рыночной стоимостью 1 234 200 рублей, 

..., рыночной стоимостью 556 300 рублей, 

..., рыночной стоимостью 555 000 рублей, 

в собственности П.И., земельный участок, ... рыночной стоимостью 322 000 рублей,

в собственности Н.А., земельный участок, ..., рыночной стоимостью 590 000 рублей, а также в собственности ФИО4 земельный участок, расположенный по адресу: ..., рыночной стоимостью 380 800 рублей. 

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, в период с 11.01.2012 по 29.03.2016, совершил легализацию имущества, приобретенного в результате совершения Лицом № 2 и ФИО4, действующими в группе лиц по предварительному сговору, преступлений, путем заключения мнимых сделок (купли-продажи, дарения) приобретенного ранее путем обмана недвижимого имущества - земельных участков, расположенных по адресам: в с. Тимирязевское г. Томска: ...; в с. Богашево Томского района Томской области: ...; в д. Некрасово, Томского района, Томской области: ...; в п. Ключи Томского района Томской области: ... а также при пособничестве Лица № 3 на земельные участки, расположенные по адресам: в с. Тимирязевское, ...; в д. Некрасово, Томского района, Томской области: ...; 

получив от реализации части земельных участков в распоряжение ФИО4, действующего умышленно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 2, денежные средства на общую сумму 15 860 000 рублей, а также право собственности на не реализованные добросовестным приобретателям земельные участки общей рыночной стоимостью 9 740 800 рублей, а всего незаконный доход на общую сумму 25 600 800 рублей, что является особо крупным размером.

Уголовное дело в отношении ФИО4 поступило в суд с представлением прокурора Томской области Романенко В.А. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В ходе предварительного следствия ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по его ходатайству.

В судебном заседании ФИО4 своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддержал, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пределы обжалования приговора, постановленного в таком порядке, ему известны.

Защитник подсудимого считает возможным рассмотрение дела в порядке особого производства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при его участии.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключённым с ФИО4 досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом подтвердила активное содействие ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, указал на полные и правдивые показания ФИО4 об обстоятельствах незаконного приобретения прав собственности на земельные участки, о причастности соучастников и роли каждого в преступной деятельности, связанной с незаконным приобретением прав собственнсти на земельные участки, в том числе в отношении себя, а также в отношении другого лица, сообщил все имеющиеся сведения об обстоятельствиах изготовления иным лицом документов на земельные участки, о технических средствах, на которых данные документы изготовлялись, о запрашиваемых денежных средствах за изготовляемые документы, о распределении ролей при совершении данных преступлений, о распределении денежных средств, добытых преступным путем. Указал, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. Сообщенные ФИО4 сведения являются полными, соответствующими другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следствием нашли своё подтверждение.

Согласно позиции государственного обвинителя, все условия и обязательства, предусмотренные заключённым с ФИО4 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены, а, следовательно, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

При этом суд исходит из того, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При этом, суд исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения по п. «б» ч. 4 ст.174.1 УК РФ осуществление финансовых операций с имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, совершенные в группе лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, как излишне вмененное. Рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО4 в особом порядке не является препятствием для изменения квалификации содеянного, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства обвинения при этом не изменяются.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4:

- по ч.4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошеннических действий в отношении земельных участков, находящихся в распоряжении муниципального образования «Томский район» (с 01.03.2015 по 01.01.2017 в распоряжении муниципального образования «Богашевское сельское поселение») - как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по ч.4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошеннических действий в отношении земельных участков, находящихся в распоряжении муниципального образования «Город Томск») - как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по п. «б» ч. 4 ст.174.1 УК РФ - как совершение других сделок с имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, совершенные в группе лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, его роль в совершении преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи.

Так, подсудимый не судим, полностью признал вину в совершенных преступлениях, в содеянном раскаялся, в ходе производства предварительного следствия давал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, что выразилось в даче им признательных показаний в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения содеянного, позволяющих полно и объективно установить обстоятельства совершения преступлений, женат, имеет на иждивении двух малолетних и несовершеннолетнего ребенка, кроме того, его супруга в настоящее время находится в состоянии беременности, трудоустроен, на учетах не состоит, по материалам уголовного дела характеризуется исключительно с положительной стороны. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья его матери, имеющей ряд заболеваний. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, беременность жены ФИО4, наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, суд на основании положений ч.2 и п.п. Г, И ч. 1 ст. 61 УК РФ признает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Но при этом, суд учитывает, что подсудимый ФИО4 совершил три преступления относящихся к категории тяжких, а поэтому учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, а также данных о его личности, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только в случае назначения ФИО4 наказания, связанного с реальным лишением свободы, поскольку его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, а с учетом смягчающих вину обстоятельств, не в максимальных пределах ч.4 ст. 159, п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ и с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, а окончательное наказание должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает необходимым назначить ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа по каждому эпизоду преступлений. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч. 4 ст. 159, по п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по эпизоду п. «б» ч.4 ст. 174.1 УК РФ с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64, ст. 73 УК РФ, исходя из характера совершенных ФИО4 действий, суд не находит.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, учитывая установленные приговором фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований изменить категорию совершенных ФИО4 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «Б» ч.1 ст. 58 УК РФ к отбытию должна быть назначена колония общего режима.

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку с учетом личности подсудимого суд считает невозможным его исправление без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Гражданские иски Муниципального образования «Город Томск» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением с ФИО4 в размере 18922400 рублей, Муниципального образования «Богашевское сельское поселение» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением с ФИО4 в размере 37931500 рублей, суд считает необходимым передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, признав за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданского иска, поскольку необходимо производство дополнительных расчетов в виду имеющихся судебных решений об истребовании имущества из чужого незаконного владения в пользу муниципального образования «Город Томск» и фактов отказа от права собственности на ряд земельных участков, расположенных на территории с. Богашево, с. Некрасово, с. Ключи Томского района. Кроме того суд учитывает, что при разрешении гражданских исков затрагиваются интересы других лиц, которые к участию в деле, не привлечены. 

Арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Томска от 01 сентября 2016 года на имущество ФИО4 – прицеп ММЗ 81021, 1984 года выпуска, ..., автомобиль ВАЗ 21033, 1982 года выпсука, ..., хранящиеся у ФИО4, а также денежные средства в сумме 518600 рублей, хранящиеся в ЦБ ЦФО УМВД России по ТО – состоящий в запрете распоряжаться и в необходимых случаях пользоваться данным имуществом (которое передано на хранение ФИО4) сохранить до исполнения приговора в части взыскания оплаты дополнительного наказания в виде штрафа и разрешения исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенное и руководствуясь ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошеннических действий в отношении земельных участков, находящихся в распоряжении муниципального образования «Томский район» (с 01.03.2015 по 01.01.2017 в распоряжении муниципального образования «Богашевское сельское поселение»); ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошеннических действий в отношении земельных участков, находящихся в распоряжении муниципального образования «Город Томск»); п. «б» ч. 4 ст.174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошеннических действий в отношении земельных участков, находящихся в распоряжении муниципального образования «Томский район» (с 01.03.2015 по 01.01.2017 в распоряжении муниципального образования «Богашевское сельское поселение») - в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (по эпизоду мошеннических действий в отношении земельных участков, находящихся в распоряжении муниципального образования «Город Томск») - в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

- по п. «б» ч. 4 ст.174.1 УК РФ - в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

В соответствии с ч.3, ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 к отбытию назначить наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 06 ноября 2018 года. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

Получатель – УФК по Томской области (УМВД России по Томской области)

л/сч 

<

***>

ИНН 

<

***> КПП 701701001

р/счет 

<

***>

БИК 046902001

Банк получателя – Отделение Томск г. Томск

ОКТМО 69701000 

КБК 188 1 16 21010 01 6000 140

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 28.04.2016 по 29.04.2016, с 24.11.2016 по 29.12.2016, с 06.11.2018 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а время нахождения под домашним арестом в период с 29.04.2016 по 24.11.2016 из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отнощении ФИО4 изменить на заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взяв под стражу в зале суда.

Исковые требования Муниципального образования «Город Томск» о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением с ФИО4 в размере 18922400 рублей, Муниципального образования «Богашевское сельское поселение» о взыскании материального ущерба причиненного преступлением с ФИО4 в размере 37931500 рублей передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, признав за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков.

Арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Томска от 01 сентября 2016 года на имущество ФИО4 – прицеп ММЗ 81021, 1984 года выпуска, ..., автомобиль ВАЗ 21033, 1982 года выпсука, ..., хранящиеся у ФИО4, а также денежные средства в сумме 518600 рублей, хранящиеся в ЦБ ЦФО УМВД России по ТО – состоящий в запрете распоряжаться и в необходимых случаях пользоваться данным имуществом (которое передано на хранение ФИО4) сохранить до исполнения приговора в части взыскания оплаты штрафа и разрешения исковых требований в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в коробке № 1 (копии), а именно: дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 14 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 17 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 20 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок по ... в подшивке на 11 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 18 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 14 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 18 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 7 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 18 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 13 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 16 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 27 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 10 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 10 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 18 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 11 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 17 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 11 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 21 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 17 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 23 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 14 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 12 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 7 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 7 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 17 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 18 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 9 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 15 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 13 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 10 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 9 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 14 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 16 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 11 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 12 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 12 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 10 листах, ело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 5 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 11 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 11 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 13 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 13 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 13 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 10 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 10 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 10 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 10 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 10 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 7 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... 276 в подшивке на 7 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 16 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 7 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 14 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 14 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 4 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 13 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 9 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 17 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 16 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 11 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 14 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 19 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 17 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 8 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 11 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 19 листах, дело правоустанавливающих документов на земельный участок ... в подшивке на 12 листах, Кадастровое дело на земельный участок ... на 14 листах; кадастровое дело ... (электронная версия), состоящее из 8 листов; кадастровое дело на земельный участок ... на 15 листах; кадастровое дело ... (электронная версия) на 8 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 10 листах; кадастровое дело ... (электронная версия) на 9 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 16 листах; кадастровое дело ... (электронная версия) на 9 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 15 листах; кадастровое дело ... на 8 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 15 листах; кадастровое дело ... (электронная версия) на 9 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 24 листах; кадастровое дело ... из 2 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 7 листах; кадастровое дело ... на 13 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 3 листах; кадастровое дело ... на 11 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 11 листах; кадастровое дело ... на 10 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 15 листах; кадастровое дело ... на 9 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 11 листах; кадастровое дело ... на 6 листах (электронная версия с координатами); кадастровое дело на земельный участок ... на 12 листах; кадастровое дело ... (электронная версия на бумажном носителе в координатами) на 11 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 3 листах; кадастровое дело ... (электронная версия на бумажном носителе) на 6 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 12 листах; кадастровое дело ... (электронная версия на бумажном носителе с координатами) на 12 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 12 листах; кадастровое дело объекта ... (электронная версия) на 9 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 12 листах; кадастровое дело ... на 11 листах; хранящиеся в коробке № 2 (копии), а именно: кадастровое дело на земельный участок ... на 34 листах; кадастровое дело на земельный участок с ... на 52 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 47 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 18 листах; кадастровое дело ... на 9 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 5 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 30 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 34 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 27 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 38 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 35 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 41 листе; кадастровое дело на земельный участок ... на 84 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 31 листе; кадастровое дело на земельный участок ... на 8 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 139 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 26 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 36 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 36 листах; кдастровое дело на земельный участок ... на 8 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 34 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 41 листе; кадастровое дело на земельный участок ... на 39 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 43 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 45 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 34 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 33 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 35 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 33 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 33 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 38 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 37 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 42 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 43 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 4 листах; кадастровое дело ... (электронная версия) на 14 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 39 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 41 листе; кадастровое дело ... на 2 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 35 листах; кадастровое дело ... (электронная версия на бумажном носителе) на 2 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 54 листах; кадастровое дело ... (электронная версия на бумажном носителе) на 3 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 37 листах; кадастровое дело ... (электронная версия на бумажном носителе) на 14 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 33 листах; кадастровое дело ... (электронная версия на бумажном носителе) на 2 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 24 листах; кадастровое дело ... (электронная версия) на 10 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 36 листах; кадастровое дело ... (электронная версия) на 2 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 11 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 9 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 38 листах; кадастровое дело ... на 2 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 9 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 9 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 59 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 39 листах; кадастровое дело ... (электронная версия) на 15 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 11 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 11 листах; кадастровое дело на земельный участок ... на 33 листах – хранить при уголовном деле; копию уведомление Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области от 27.01.2012 № 01/341/2011- 480, адресованное С.И. (...), Ю.В. (...), копию доверенности 70АА 0147417 от 13.04.2011 выданная Ю.В. на имя ФИО4 с правом купить за цену и на условиях по своему усмотрению любой земельный участок, находящийся на территории Томской области, хранящиеся в уголовном деле (т.22 л.д. 30,31) – хранить при уголовном деле; копии: договора дарения земельного участка от 11.01.2012 согласно которому Е.Т., в лице М.М. и С.Т., заключили договор дарения, земельного участка ..., на двух листах, прошнурованных между собой нитками белого цвета; акта приема – передача земельного участка от 11.01.2012г., согласно которому Е.Т., в лице М.М. передала в собственность С.Т., земельный участок ...; договора дарения земельного участка от 11.01.2012 согласно которому Е.Т., в лице М.М. и С.Т., заключили договор дарения, земельного участка ..., на двух листах, прошнурованных между собой нитками белого цвета; акта приема – передача земельного участка от 11.01.2012г., согласно которому Е.Т. в лице М.М. передала в собственность С.Т., земельный участок ...; квитанции об оплате госпошлины за регистрацию права С.Т. в сумме 500 рублей; договора дарения земельного участка от 25.04.2012г, согласно которому С.Т. (даритель) и ФИО4 (одаряемый) заключили договор дарения земельного участка, ....; акт приема – передачи земельного участка от 25.04.2012г. С.Т. (даритель) передала на основании договора дарения, ФИО4 (одаряемый), земельный участок ....; аасписка в получении документов на государственную регистрацию земельного участка ...; расписки в получении документов на государственную регистрацию земельного участка ...; договор дарения земельного участка от 24.02.2012 года, гр. С.Т. (даритель), и гр. ФИО4 (одаряемый), заключили договор о безвозмездной передачи в собственность «Одаряемого» земельного участка ...; акта приема – передачи земельного участка от 24.02.2012г. С.Т. (даритель) передала на основании договора дарения, ФИО4 (одаряемый), земельный участок расположен ....; расписки в получении документов на государственную регистрацию земельного участка ...; расписки в получении документов на государственную регистрацию земельного участка ...; копия паспорта на имя ФИО4, ... скреплены между собой металлической скобой, копию расписки от 27.02.2013г. о получении С.Т., денежных средств в размере 800000 рублей, по договору купли –продажи земельного участка ... от П.В.; акта прием – передачи земельного участка от 27.02.2015г., согласно которому С.Т. передала в собственность П.В. земельный участок ...; договора купли – продажи земельного участка от 27.02.2015г. заключенный между С.Т. (продавец) и П.В. (покупатель). Предмет договора: земельный участок ..., копию свидетельства о государственной регистрации права собственности земельного участка ... на имя С.Т., от 09.02.2012г. № 70-АВ 232683; публичной кадастровой карты; копию технических условий на присоединение к центральной сети водоснабжения жилого дома ..., копию заявления Главе Богашевского сельского поселении от ФИО4, о прошении принять на баланс участок водопровода ...; свидетельства № 70 АВ – 232683 от 09.02.2012г., о государственной регистрации права собственности на земельный участок, расположенный ..., принадлежащий гр. С.Т., хрванящиеся в уголовном деле (т.22 л.д. 150-174) – хранить при уголовном деле; копии: листа белой бумаги формата А4 на котором имеется таблица, в которой перечислено 43 фамилии имя отчества и 43 адреса, мультифору № 4 с копиями документов по земельному участку ... мльтифора № 7 с копиями документов по земельному участку ..., мультифору № 8 с копиями документов по земельному участку ..., мультифору № 9 с копиями документов по земельному участку ..., мультифору № 10 с копиями документов по земельному участку ..., мультифору № 11 с копиями документов по земельному участку ..., мультифору № 17 с копиями документов по земельному участку ..., мультифору № 39 с копиями документов по земельному участку ... хранящиеся при уголовном деле (т. 23 л.д. 39-125) – хранить при уголовном деле; копии: расписки в получении документов на государственную регистрацию права собственности на земельный участок ..., о чем 15.04.2015г. в 14.07 час в книгу учета входящих документов № 70/001/019/2016 внесена запись № 7566, договора купли – продажи недвижимого имущества от 14.01.2016г. заключенный между А.И., в лице ФИО4, и Ю.В., земельного участка ..., цена составляет 2150 000 рублей; кадастровой выписки о земельном участке ..., на 4 листах, правообладатель А.И.; ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие ответчика в Кировский суд г. Томска, ответчик Ю.В., хранящиеся в уголовном деле (т.24 л.д. 9-15) – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным– в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Н. Михальчук

Копия верна

Судья С.Н. Михальчук 

Секретарь Л.А. Глушко

«06» ноября 2018 года

Приговор вступил в законную силу «____» ____________20__года

Оригинал приговора хранится в деле № 1-366/2018 в Октябрьском районном суде г. Томска